



PREFEITURA MUNICIPAL
SALITRE
O POVO É QUEM FAZ

PRAÇA SÃO FRANCISCO, SN
CEP: 63155-000, SALITRE/CEARÁ
CNPJ: 12.464.491/0001-00
FONE: (88) 3537-1200
WWW.SALITRE.CE.GOV.BR



ANEXO II – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

1 - SITUAÇÃO PROBLEMA:

O presente Estudo Técnico Preliminar (ETP) tem o objetivo de estabelecer os requisitos a serem atendidos com a finalidade de viabilizar técnica e adequadamente os procedimentos necessários com vistas a melhor solução para a situação/problema: O município de Salitre enfrenta a necessidade contínua de fornecer gêneros alimentícios de forma adequada, regular e em conformidade com padrões de qualidade para suprir as demandas operacionais de suas diversas secretarias (como saúde, educação, assistência social, entre outras). A ausência de um processo de aquisição estruturado e eficiente pode comprometer o funcionamento dos serviços públicos, afetando diretamente o atendimento à população, especialmente no que se refere à alimentação hospitalar, programas sociais e demais políticas públicas que dependem do fornecimento alimentar.

Este documento apresenta os Estudos Técnicos Preliminares, onde será avaliada a contratação pretendida, demonstrando os elementos e as informações essenciais que servirão para embasar a elaboração do Termo de Referência, quando for considerada viável, de modo a melhor atender aos interesses e as necessidades da Administração, representada pela sua estrutura organizacional.

2 - ÁREA REQUISITANTE.

Área Requisitante	Responsável
Fundo Geral	Manoel Filho Ribeiro
Fundo Municipal de Educação	Antonia Claudia Alencar de Lavôr
Fundo Municipal de Saúde	Carlos Antônio de Souza Junior
Fundo Municipal de Assistência Social	Mônica de Alencar Ribeiro

3 - LEGISLAÇÃO APLICADA

A presente contratação será regida pela Lei Federal nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações), demais atualizações aplicáveis ao caso, bem como o Decreto Municipal nº 240101 de 24 janeiro de 2023.

3 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A presente contratação tem por objetivo atender à necessidade de aquisição de gêneros alimentícios destinados às diversas secretarias do Município de Salitre/CE, em especial as Secretarias de Educação, Saúde, Assistência Social e o Fundo Geral, cuja atuação demanda o fornecimento contínuo e regular de alimentos para o pleno funcionamento de suas atividades administrativas e institucionais. Trata-se de uma medida essencial para garantir a continuidade e a qualidade dos serviços públicos ofertados à população, considerando que a alimentação representa um insumo básico e indispensável a diversos programas e políticas públicas municipais.

No âmbito da Secretaria Municipal de Educação e do Fundo Geral, os gêneros alimentícios como exemplo café e açúcar são de uso recorrente e indispensável no dia a dia dos setores administrativos e pedagógicos, sendo utilizados no preparo de bebidas quentes oferecidas durante reuniões, treinamentos, formações continuadas, eventos



institucionais, atendimentos ao público, bem como no acolhimento de servidores visitantes e representantes de órgãos públicos.

Na Secretaria de Saúde, os alimentos são necessários para a nutrição de pacientes internados ou em observação nas unidades hospitalares, bem como para o fornecimento de refeições aos profissionais de saúde em regime de plantão. Além disso, alimentos específicos são utilizados no acompanhamento nutricional de pacientes com doenças crônicas, idosos e populações atendidas por programas como o NASF (Núcleo Ampliado de Saúde da Família) e demais serviços de atenção primária, o que exige regularidade, qualidade e segurança alimentar.

Já no campo da Assistência Social, os gêneros alimentícios são utilizados na formação de cestas básicas, kits de apoio e outras ações emergenciais ou contínuas voltadas a famílias em situação de vulnerabilidade e insegurança alimentar. Essas iniciativas são essenciais para mitigar os efeitos da pobreza e garantir o mínimo existencial, em conformidade com os princípios da dignidade da pessoa humana e da proteção social previstos na Constituição Federal.

Adicionalmente, a centralização da aquisição desses insumos permite maior racionalização dos gastos públicos, proporcionando economia de escala, padronização de produtos, melhores condições comerciais e maior eficiência na logística de distribuição. Essa abordagem evita contratações fragmentadas, emergenciais ou sem planejamento, que podem implicar riscos à economicidade, à legalidade e à eficiência administrativa.

Dessa forma, a contratação ora proposta é justificada por sua necessidade inquestionável, relevância social e aderência aos princípios da administração pública, representando uma condição indispensável para assegurar a continuidade dos serviços essenciais prestados pelas secretarias municipais. O seu não atendimento implicaria prejuízos significativos à população, descumprimento de obrigações legais e interrupção de programas públicos de grande impacto social.

4 – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

A contratação pretendida está inserida no plano de contratações anual de 2025, conforme Vinculação a DFD-2024.12.08-0432, DFD-2024.03.13-0665, DFD-2024.02.24-0655, DFD-2024.03.16-0597, DFD-2024.03.13-0585 e DFD-2024.01.31-0578 de registro no PCA/2025.

5 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. NATUREZA: Considerando o descrito supra, o fornecimento, objetos desta contratação, têm natureza de fornecimento contínuo, tendo em vista que compras realizadas pela Administração Pública para a manutenção da atividade administrativa, decorrentes de necessidades permanentes ou prolongadas, nos termos do art. 6º, inciso XV, da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.2. Para o fornecimento pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos a título de habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021.



5.3. Considerando-se a sua classificação - gêneros alimentícios, alguns requisitos mínimos devem ser atendidos:

- a) A contratada deverá entregar o material, quando da solicitação da contratante, conforme estabelecido em Ordem de compras, nos endereços especificados no instrumento convocatório;
- b) A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;
- c) Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens;
- d) A proposta das contratadas deverão ser redigidas em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal. Deverá ainda conter a indicação do banco, número da conta e agência, para fins de pagamento;
- e) Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a contratada;
- f) Serão exigidos os documentos relativos à regularidade fiscal, em qualquer caso, somente em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado;
- g) As empresas deverão apresentar material constituído e embalado com critérios socioambientais vigentes decorrentes da Lei n.º 6.938/1981 (Política Nacional do Meio Ambiente) e regulamentos, com os respectivos registros e comprovações oficiais, além de atentar para as exigências da Lei n.º 12.305/2010 (Política Nacional de Resíduos Sólidos);
- h) Todos os Itens, bem como os procedimentos relacionados aos seus fornecimentos, deverão estar de acordo com a Legislação vigente e demais dispositivos legais e regulamentares porventura aplicáveis, em especial as Normas Técnicas Especiais de Alimentos 4, constantes nas Resoluções RDC nº 259/02 (ANVISA/MS), nº 360/03 (ANVISA/MS), IN nº 12/08, MAPA, Resolução.
- i) Os gêneros alimentícios fornecidos deverão atender aos mais altos padrões de qualidade, frescor e integridade. Eles deverão ser próprios para o consumo humano e livres de quaisquer impurezas, adulterações ou contaminações.
- j) Os alimentos deverão ser produzidos, armazenados, transportados e entregues em estrita conformidade com as normas sanitárias e regulamentações governamentais aplicáveis, garantindo a segurança alimentar dos consumidores.
- k) Deverá ser fornecida documentação que comprove a origem dos alimentos, bem como informações sobre sua rastreabilidade ao longo de toda a cadeia de produção, garantindo a transparência e a segurança dos produtos.
- l) Os gêneros alimentícios deverão possuir datas de validade adequadas, garantindo que estejam dentro do prazo de consumo recomendado no momento da entrega aos destinatários finais.
- m) O fornecedor deverá ser capaz de oferecer uma ampla variedade de produtos alimentícios, de modo a atender às necessidades específicas da rede de ensino, hospital e administração municipal, incluindo opções para dietas especiais e restrições alimentares.



5.4. Da Sustentabilidade:

A sustentabilidade deve ser desenvolvida por meio de ações, sendo assim, segue abaixo algumas boas práticas que toda empresa desse setor deve praticar.

Descarte correto de resíduos - A indústria de alimentos gera diversos tipos de resíduos. São restos de alimentos, plásticos de embalagens, metais, papelão, óleo, entre outros, tudo isso deve ser separado em recipientes próprios para a devida coleta e destinação.

Uso de embalagens sustentáveis - Grande parte das indústrias de embalagens trabalham com materiais sustentáveis e tecnológicos. Os produtos devem ser entregues em invólucros biodegradáveis que possam ser aproveitados ou agredir menos o meio ambiente.

Otimização do processo produtivo - Otimizar os processos produtivos aproveitando ao máximo os recursos humanos e materiais. Isso pode ser feito por meio de uma gestão que faça, por exemplo, o uso da tecnologia para acompanhar os resultados. Evitando momentos de ociosidade de seus colaboradores e de desperdício de insumos. Para isso, todas as atividades, por mais simples que sejam, devem ser computadas.

Reaproveitamento da água - Para reduzir o risco de contaminação dos alimentos, a indústria de produtos alimentícios consome um elevado volume de água para higienização dos ambientes e vasilhames. O reaproveitamento da água é uma maneira de contornar esse gasto. As águas que saem das pias e tanques podem ser coletadas e direcionadas para reservatórios de reuso. Com isso, elas podem ser utilizadas para limpeza de pisos externos, vasos sanitários, entre outros.

Aproveitamento da energia do sol - Quanto maior for a adoção das indústrias pela opção da energia solar, menor será a necessidade de implantação de hidrelétricas e termelétricas. Isso evita a inundação de áreas florestais e o uso de combustíveis fósseis para geração de energia. A energia solar é infinita e renovável. Além disso, não polui e não faz barulho. A maior parte dos municípios do Brasil tem sol praticamente o ano inteiro e suas placas coletoras podem ser instaladas em regiões consideradas como remotas.

Abertura de novos mercados - A implantação dos processos da sustentabilidade na fabricação de produtos chama a atenção do mercado aumentando a possibilidade de convite dessas empresas para parcerias em outras regiões no âmbito nacional ou internacional.

Conquista de certificações ambientais - Os procedimentos e comprovações de processos sustentáveis possibilitam para as empresas a conquista de certificações e selos que atestam que a fabricação dos produtos do empreendimento é feita com comprometimento na proteção do meio ambiente.

5.5. Vistoria:

Não há necessidade de realização de avaliação prévia do local de execução dos serviços, podendo ser apresentado declaração da licitante de pleno conhecimento.



5.6. VISTORIA: Não há necessidade de realização de avaliação prévia do local de execução dos serviços.

5.4. DA SUBCONTRATAÇÃO:

A vedação à subcontratação do objeto ora licitado justifica-se pela necessidade de garantir o pleno controle técnico e administrativo sobre a execução contratual, assegurando o atendimento direto e eficiente às especificações estabelecidas pela Administração Pública. Considerando que a contratação visa ao fornecimento de gêneros alimentícios para consumo nas diversas secretarias do Município de Salitre/CE, exige-se que a empresa contratada possua capacidade técnica e operacional própria para o cumprimento integral das obrigações assumidas, especialmente quanto à qualidade, prazo de entrega, acondicionamento e segurança alimentar dos produtos.

Permitir a subcontratação, total ou parcial, poderia comprometer a rastreabilidade e o controle da origem dos produtos fornecidos, dificultando o monitoramento da regularidade fiscal, sanitária e técnica dos fornecedores efetivos. Tal prática também geraria risco de perda de padronização, variação de qualidade entre lotes e até mesmo descumprimento das exigências contratuais, com prejuízo à Administração e aos usuários finais dos serviços públicos que dependem diretamente do fornecimento adequado desses insumos.

Ademais, a responsabilidade técnica pelo fornecimento de produtos alimentícios requer o cumprimento de normas específicas de vigilância sanitária e boas práticas de armazenamento e transporte, sendo essencial que a empresa contratada possua estrutura própria ou capacidade operacional diretamente comprovada para garantir a observância desses requisitos. A eventual delegação a terceiros sem o devido controle da Administração fragilizaria o cumprimento das exigências legais e contratuais, além de dificultar a aplicação de sanções em caso de falhas na execução.

Por fim, a vedação à subcontratação está em consonância com os princípios da eficiência, da segurança jurídica, da rastreabilidade da execução contratual e da responsabilidade objetiva do contratado, previstos na Lei nº 14.133/2021. Assim, a medida busca preservar o interesse público, proteger a Administração contra riscos operacionais e garantir que os compromissos assumidos no certame sejam efetivamente executados pela licitante vencedora, dentro dos padrões de qualidade e regularidade exigidos.

5.5. DA GARANTIA DA CONTRATAÇÃO: Não haverá exigência de garantia de execução para a contratação.

5.6. INDICAÇÃO DE MARCAS OU MODELOS: Para esta contratação não haverá indicação de marca específica.

5.7. DA EXIGÊNCIA DE CARTA DE SOLIDARIEDADE: Não aplicável.

6 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES



A estimativa de consumo de gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades das diversas secretarias de Salitre/CE, de maneira geral, foi estabelecida considerando-se os variados públicos, população fixa e flutuante das repartições. As quantidades estimadas seguem a perspectiva de evolução do fornecimento com base nos dados do último ano, contratações e liquidações dos itens em diversas Secretarias e programas envolvidos do município de Salitre/CE, além do quantitativo previsto para possíveis eventualidades. Segue abaixo de maneira detalhada, os parâmetros de cada secretaria:

Fundo Geral: através das Secretarias que compõem o Fundo Geral (Gabinete do Prefeito, Secretaria de Administração, Finanças e Governo, Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Secretaria de Obras e Serviços Municipais, Secretaria de Cultura Esporte e Lazer e Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente), justifica a necessidade da obtenção de gêneros alimentícios, tendo como base o princípio da continuidade dos serviços públicos, segundo o qual a administração pública executa suas atribuições essenciais ou necessárias aos administradores, entende-se que a aquisição é imprescindível para manutenção das atividades diárias desenvolvidas, tendo em vista a garantia dos preparos de café, sucos, lanches, entre outros, visando atender as suas necessidades rotineiras, assim como possíveis reuniões com Secretários, Vereadores, Deputados e também servir aos funcionários e aos cidadãos (população flutuante) que adentram diariamente nas instalações. O planejamento das quantidades a serem licitadas foi calculado com base nos itens liquidados no ano anterior, visto que o número estimado de contemplados se manteve;

Secretaria de Educação: Através da Secretaria da Educação, justifica a necessidade da obtenção de gêneros alimentícios, tendo em vista que a aquisição é imprescindível para manutenção das atividades diárias desenvolvidas na secretaria. A obtenção do objeto garantirá o preparo de cafés, sucos, lanches, entre outros, visando atender as suas necessidades rotineiras dos colaboradores, assim como eventos pontuais (população flutuante). O planejamento das quantidades a serem licitadas foi calculado com base nos itens liquidados no ano anterior, visto que o número estimado de contemplados se manteve;

Secretaria de Saúde: Através da Secretaria de Saúde, justifica a necessidade da obtenção de gêneros alimentícios, tendo como base a garantia da adequada alimentação dos pacientes, acompanhantes e funcionários, conforme as necessidades nutricionais estabelecidas. A aquisição é imprescindível para manutenção das atividades diárias desenvolvidas nas repartições desta secretaria. A obtenção do objeto garantirá o preparo de cafés, sucos, lanches, entre outros, visando atender as necessidades rotineiras dos colaboradores, assim como eventos pontuais, tais como reuniões de trabalho, treinamentos, seminários, palestras, audiências públicas e outros eventos de cunho técnico, administrativo e informativo. Com relação ao hospital, a demanda diária é calculada com base no número de pacientes, acompanhantes e funcionários atendidos, considerando as porções recomendadas por refeição. Com respeito as Unidades Básicas de Saúde (UBS), a aquisição tem como objetivo garantir condições adequadas de trabalho e promover a saúde e bem-estar dos servidores. Diante disto, o planejamento quantitativo



foi elaborado com base nos itens liquidados no último ano e levando-se em consideração os relatórios de saldos de contratos, também do último ano;

Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos: através da Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos, justifica a necessidade da obtenção de gêneros alimentícios, tendo como base desenvolver a Assistência Social, como política pública, direito do cidadão e dever do Estado. Por meio da Política Municipal de Assistência Social, são desenvolvidos serviços, programas, projetos e benefícios que objetivam garantir a população condições necessárias, para usufruir dos direitos de cidadania, distribuídos nos equipamentos sociais existentes no município. A aquisição do objeto garantirá o preparo de cafés, sucos, lanches, entre outros, visando atender as suas necessidades rotineiras dos colaboradores, além disso, tomando-se por base o ano anterior, o objeto garantirá o funcionamento e manutenção do Centro de Referência de Assistência Social (que atende a 250 famílias), Centro de Convivência Social e Fortalecimento de Vínculos (atende a 356 usuários). No CRAS, participam de palestras, oficinas e outras atividades coletivas de caráter não continuado. Em resumo, o planejamento foi calculado com base no número colaboradores e usuários de todas as repartições no último ano.

LOTE - 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
9	PIMENTÃO VERDE, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO.	160.0	Quilograma	R\$ 13,23	R\$ 2.116,80
Especificação: PIMENTÃO VERDE, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO.					
10	MARACUJÁ, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO.	300.0	Quilograma	R\$ 10,24	R\$ 3.072,00
Especificação: MARACUJÁ, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO.					
11	MANGA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO ROSA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO	160.0	Quilograma	R\$ 6,48	R\$ 1.036,80
Especificação: MANGA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO ROSA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO					
12	MAMÃO, PRODUTO FRESCO E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIARIA.	160.0	Quilograma	R\$ 5,10	R\$ 816,00
Especificação: MAMÃO, PRODUTO FRESCO E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIARIA.					
13	MAÇÃ VERMELHA, CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	200.0	Quilograma	R\$ 13,94	R\$ 2.788,00



Especificação: MAÇÃ VERMELHA, CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.

32	REPOLHO BRANCO - DE 1ª QUALIDADE - ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE	298.0	Quilograma	R\$ 8,01	R\$ 2.386,98
----	--	-------	------------	----------	--------------

Especificação: REPOLHO BRANCO - DE 1ª QUALIDADE - ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE

33	PIMENTÃO - DE PRIMEIRA QUALIDADE; LIVRE DE FUNGOS; TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE. EMBALADA ADEQUADAMENTE.	688.0	Unidade	R\$ 3,33	R\$ 2.291,04
----	---	-------	---------	----------	--------------

Especificação: PIMENTÃO - DE PRIMEIRA QUALIDADE; LIVRE DE FUNGOS; TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE. EMBALADA ADEQUADAMENTE.

34	JERIMUM - "IN NATURA", APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	298.0	Quilograma	R\$ 9,35	R\$ 2.786,30
----	--	-------	------------	----------	--------------

Especificação: JERIMUM - "IN NATURA", APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.

35	CHUCHU DE 1ª QUALIDADE - CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO.	798.0	Unidade	R\$ 3,48	R\$ 2.777,04
----	---	-------	---------	----------	--------------

Especificação: CHUCHU DE 1ª QUALIDADE - CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO.

56	BATATA DOCE ROSADA DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, INTEIRO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, CASCA LISA E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA A SUPERFÍCIE EXTERNA.	738.0	Quilograma	R\$ 9,72	R\$ 7.173,36
----	--	-------	------------	----------	--------------

Especificação: BATATA DOCE ROSADA DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, INTEIRO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, CASCA LISA E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA A SUPERFÍCIE EXTERNA.

59	MELÃO AMARELO TIPO 6 DE 1ª QUALIDADE - SEMI MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME.	298.0	Quilograma	R\$ 7,43	R\$ 2.214,14
----	---	-------	------------	----------	--------------

Especificação: MELÃO AMARELO TIPO 6 DE 1ª QUALIDADE - SEMI MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME.

60	MELANCIA DE 1ª QUALIDADE; PESO MÉDIO 7KG.	798.0	Quilograma	R\$ 5,88	R\$ 4.692,24
----	---	-------	------------	----------	--------------



Especificação: MELANCIA DE 1ª QUALIDADE; PESO MÉDIO 7KG.					
61	MAMÃO FORMOSA DE 1ª QUALIDADE - SEMI MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME.	418.0	Quilograma	R\$ 6,24	R\$ 2.608,32
Especificação: MAMÃO FORMOSA DE 1ª QUALIDADE - SEMI MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME.					
62	MACAXEIRA - FRESCA, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA E SUJIDADES.	348.0	Quilograma	R\$ 11,00	R\$ 3.828,00
Especificação: MACAXEIRA - FRESCA, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA E SUJIDADES.					
63	MAÇÃ DE 1ª QUALIDADE CASCA INTEGRA, CONSISTÊNCIA FIRME.	448.0	Unidade	R\$ 2,23	R\$ 999,04
Especificação: MAÇÃ DE 1ª QUALIDADE CASCA INTEGRA, CONSISTÊNCIA FIRME.					
64	LARANJA DE 1ª QUALIDADE - PESO MÉDIO 200G, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS.	498.0	Dúzia	R\$ 14,69	R\$ 7.315,62
Especificação: LARANJA DE 1ª QUALIDADE - PESO MÉDIO 200G, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS.					
65	BANANA PRATA - EM PERFEITO ESTADO DE MATURAÇÃO, COM TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME, DE 1ª QUALIDADE.	478.0	Dúzia	R\$ 11,64	R\$ 5.563,92
Especificação: BANANA PRATA - EM PERFEITO ESTADO DE MATURAÇÃO, COM TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME, DE 1ª QUALIDADE.					
71	MILHO VERDE ESPECIFICAÇÃO: MILHO VERDE - IMERSOS OU NÃO EM LIQUIDO DE COBERTURA APROPRIADA SUBMETIDA A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO ANTES OU DEPOIS DE HERMETICAMENTE FECHADOS, OS RECIPIENTES	298.0	Unidade	R\$ 5,38	R\$ 1.603,24
Especificação: MILHO VERDE ESPECIFICAÇÃO: MILHO VERDE - IMERSOS OU NÃO EM LIQUIDO DE COBERTURA APROPRIADA SUBMETIDA A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO ANTES OU DEPOIS DE HERMETICAMENTE FECHADOS, OS RECIPIENTES					
81	ABACAXI - MÉDIO COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, UNIFORMES, GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS	398.0	Unidade	R\$ 11,64	R\$ 4.632,72
Especificação: ABACAXI - MÉDIO COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, UNIFORMES, GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS					



82	CHEIRO VERDE - TALOS E FOLHAS INTEIRAS, GRAÚDAS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS.	798.0	Maço	R\$ 6,49	R\$ 5.179,02
Especificação: CHEIRO VERDE - TALOS E FOLHAS INTEIRAS, GRAÚDAS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS.					
84	BATATA INGLESA - BATATA INGLESA LISA E FIRME, INTACTA, SEM LESÕES, DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICAS, (SEM RACHADURAS, CORTES, ETC) TAMANHO E COM FORMATO UNIFORME.	1338.0	Quilograma	R\$ 10,50	R\$ 14.049,00
Especificação: BATATA INGLESA - BATATA INGLESA LISA E FIRME, INTACTA, SEM LESÕES, DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICAS, (SEM RACHADURAS, CORTES, ETC) TAMANHO E COM FORMATO UNIFORME.					
90	UVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO.	200.0	Quilograma	R\$ 12,63	R\$ 2.526,00
Especificação: UVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO.					
94	TOMATE - PRODUTO "IN NATURA". NÃO PODE ESTAR TOTALMENTE MADURO. EM EMBALAGEM PRIMARIA DE 01 KG, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM FUROS OU PONTOS DE DETERIORAÇÃO E SEM MARCAS DE ATAQUES DE INSETOS E/OU PARASITAS.	1248.0	Quilograma	R\$ 15,74	R\$ 19.643,52
Especificação: TOMATE - PRODUTO "IN NATURA". NÃO PODE ESTAR TOTALMENTE MADURO. EM EMBALAGEM PRIMARIA DE 01 KG, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM FUROS OU PONTOS DE DETERIORAÇÃO E SEM MARCAS DE ATAQUES DE INSETOS E/OU PARASITAS.					
99	BETERRABA - DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS, EMBALADA ADEQUADAMENTE.	738.0	Quilograma	R\$ 10,22	R\$ 7.542,36
Especificação: BETERRABA - DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS, EMBALADA ADEQUADAMENTE.					
100	CENOURA - CENOURA AMARELA DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA,	778.0	Quilograma	R\$ 9,42	R\$ 7.328,76



	COMPACTA E FIRME, SEM DANOS, FÍSICOS OU MECÂNICOS, SEM RACHADURAS, BEM DESENVOLVIDAS.				
Especificação: CENOURA - CENOURA AMARELA DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM DANOS, FÍSICOS OU MECÂNICOS, SEM RACHADURAS, BEM DESENVOLVIDAS.					
102	CEBOLA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA ÍNTEGRA, SEM FUNGOS, SEM FUROS, CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALADA ADEQUADAMENTE.	758.0	Quilograma	R\$ 10,15	R\$ 7.693,70
Especificação: CEBOLA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA ÍNTEGRA, SEM FUNGOS, SEM FUROS, CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALADA ADEQUADAMENTE.					
103	ALFACE - ALFACE FRESCA - SEM FOLHAS ESTRAGADAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.	458.0	Unidade	R\$ 5,58	R\$ 2.555,64
Especificação: ALFACE - ALFACE FRESCA - SEM FOLHAS ESTRAGADAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.					
108	CEBOLINHA, PRODUTO FRESCO E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIARIA.	400.0	Maço	R\$ 12,16	R\$ 4.864,00
Especificação: CEBOLINHA, PRODUTO FRESCO E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIARIA.					
109	COENTRO, PRODUTO FRESCO E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIARIA, DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL.	360.0	Maço	R\$ 3,79	R\$ 1.364,40
Especificação: COENTRO, PRODUTO FRESCO E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIARIA, DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL.					
110	LIMÃO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO.	240.0	Quilograma	R\$ 4,23	R\$ 1.015,20
Especificação: LIMÃO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO.					
Valor total do lote R\$ 134.463,16 (cento e trinta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e três reais e dezesseis centavos)					



LOTE - 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	refresco em pó adoçado	510.0	Unidade	R\$ 8,05	R\$ 4.105,50
Especificação: refresco em pó adoçado, vários sabores, com rendimentos de 1/10 a 1/25 litros. embalagem: pacotes de 400g, a embalagem primária do produto deverá ser de plástico atóxico. será considerada imprópria e recusada a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto a contaminação ou a biodeteriorização. o produto deverá ser rotulado conforme portaria 42 de 14/01/1998, RDC Nº 359 e RDC Nº 360 de 23/12/2003 da Anvisa.					
2	rapadura	730.0	Unidade	R\$ 6,17	R\$ 4.504,10
Especificação: rapadura feita a base de cana de açúcar de boa qualidade isenta de sujidades ou insetos que possam provocar algum dano a saúde (como o barbeiro por exemplo). só serão aceitas rapaduras com de boa qualidade com cor, sabor e aroma característicos do produto, não serão aceitas rapaduras com qualquer tipo de sujidades, fungos, bolor, mole, ou qualquer outro tipo alteração que possa alterar o produto. embalagem intacta de 1 kg, na embalagem deverá constar data da fabricação e data de validade.					
3	margarina embalagem 500	1105.0	Unidade	R\$ 10,78	R\$ 11.911,90
Especificação: margarina: embalagem 500g, não abalada, com registro no ministério da saúde, livre de impurezas, que venha a comprometer o consumo humano, e/ou armazenamento, validade mínima de 180 dias a partir da data de fabricação.					
4	CAFÉ	6240.0	Unidade	R\$ 21,29	R\$ 132.849,60
Especificação: CAFÉ - TORRADO E MOÍDO, COM ASPECTO HOMOGÊNEO, EMBALADO A VÁCUO, SABOR PREDOMINANTE DE CAFÉ ARÁBICA, ADMITINDO-SE MISTURA DE CAFÉ CONILON EM ATÉ 20% E O MÁXIMO DE 20% DE PVA (GRÃOS PRETOS, VERDES E ARDIDOS), TIPO TRADICIONAL, COM NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE IGUAL A 5 (CINCO), PACOTE DE ATÉ 250G, COM TODAS AS INFORMAÇÕES PERTINENTES AO PRODUTO, PREVISTO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONSTATANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NOS PACOTES INDIVIDUAIS.					
5	AÇÚCAR CRISTAL	4965.0	PACOTE	R\$ 6,66	R\$ 33.066,90
Especificação: AÇÚCAR CRISTAL: PACOTE DE 1 KG, EMBALAGEM PRIMÁRIA, INVIOLADA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO HUMANO, E/OU ARMAZENAMENTO. SEM CORANTE, SEM UMIDADE OU EMPEDRAMENTO, E COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. ESCOAMENTO E SOLUBILIDADE RÁPIDOS. FARDO CONTENDO 30 KG, PRAZO DE 04 VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.					
6	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM-CRACKER	6850.0	PACOTE	R\$ 7,33	R\$ 50.210,50
Especificação: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM-CRACKER: EMBALAGEM DUPLAMENTE PROTEGIDA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEBE ESTAR INVIOLADA. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE ESFARELADOS. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS, DA DATA DE ENTREGA.					
7	BISCOITO POPULAR SALGADO	1350.0	Pacote	R\$ 7,25	R\$ 9.787,50
Especificação: Biscoito tradicional salgado, embalagem em saco plástico resistente com no mínimo de 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para alimentos-CNNPA.					
8	MILHO DE PIPOCA	40.0	Fardo	R\$ 111,68	R\$ 4.467,20
Especificação: MILHO DE PIPOCA EMBALAGEM DE 500G FARDO COM 20 PACOTES - CONTEÚDO MILHO PARA PREPARO DE PIPOCA, CLASSE AMARELA, TIPO 1, SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, HERMOICAMENTE FECHADO, LIVRE DE IMPUREZAS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIAS PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO.					



16	SARDINHA EM CONSERVA DE ÓLEO	900.0	LATA	R\$ 7,00	R\$ 6.300,00
Especificação: SARDINHA EM CONSERVA DE ÓLEO: LATA EM PERFEITAS CONDIÇÕES (SEM AMASSADOS OU ABAULAMENTOS) UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 130 GRAMAS					
18	ÓLEO DE SOJA ESPECIFICAÇÃO: ÓLEO DE SOJA: REFINADO TIPO 01, EM GARRAFA PET (POLIETILENO TERAFTALATO) DE 900 ML, COM VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. NÃO AMASSADOS E/OU ABALOADAS. CAIXA COM 20 UNIDADES.	73.0	Caixa	R\$ 196,31	R\$ 14.330,63
Especificação: ÓLEO DE SOJA ESPECIFICAÇÃO: ÓLEO DE SOJA: REFINADO TIPO 01, EM GARRAFA PET (POLIETILENO TERAFTALATO) DE 900 ML, COM VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. NÃO AMASSADOS E/OU ABALOADAS. CAIXA COM 20 UNIDADES.					
20	LEITE UHT DESNATADO: LEITE UHT OU LONGA VIDA, DESNATADO, SUBMETIDO A ALTAS TEMPERATURAS DURANTE O SEU PROCESSO DE FABRICAÇÃO, PORÉM COM A PRESERVAÇÃO DE SEUS NUTRIENTES. AUSÊNCIA TOTAL DE BACTÉRIAS E ANTIBIÓTICOS E NÃO DEVE APRESENTAR ADIÇÃO DE ÁGUA. O LEITE DEVE ATENDER AS CARACTERÍSTICAS SENSORIA	1698.0	Unidade	R\$ 9,88	R\$ 16.776,24
Especificação: LEITE UHT DESNATADO: LEITE UHT OU LONGA VIDA, DESNATADO, SUBMETIDO A ALTAS TEMPERATURAS DURANTE O SEU PROCESSO DE FABRICAÇÃO, PORÉM COM A PRESERVAÇÃO DE SEUS NUTRIENTES. AUSÊNCIA TOTAL DE BACTÉRIAS E ANTIBIÓTICOS E NÃO DEVE APRESENTAR ADIÇÃO DE ÁGUA. O LEITE DEVE ATENDER AS CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS EXIGIDAS PELO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE PRODUTOS LÁCTEOS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO: ASPECTO LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM SABORES NEM ODORES ESTRANHOS E AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS PARA O LEITE INTEGRAL: NO MÍNIMO 3% DE GORDURA, ACIDEZ ENTRE 14 E 18 °D, ESTABILIDADE AO ÁLCOOL DE 68% E, NO MÍNIMO, 8,2% DE DESENGORDURADO. EMBALAGEM CARTONADA, ESPECÍFICA PARA O PRODUTO LONGA VIDA, QUE ACONDICIONE UM (01) LITRO DE LEITE. DEVERÁ CONTER EM UMA PORÇÃO DE 200 ML 132 KCAL, 10G DE CARBOIDRATO, 6,6G DE PROTEÍNA, 7,4G DE GORDURA TOTAL, 4,8G DE GORDURA SATURADA, 0G DE GORDURA TRANS, 0G DE FIBRA, 229MG DE CÁLCIO E 163MG DE SÓDIO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS.					
22	FEIJÃO CARIOCA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO CARIOCA: TIPO 01, NATURAL, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95% DE GRÃOS INTEGRAIS E	68.0	Fardo	R\$ 306,52	R\$ 20.843,36



	CORRESPONDENTES A VARIEDADE NA COR E TAMANHO, MADUROS, LIMPOS E SECOS. FARDO COM 30 KG				
Especificação: FEIJÃO CARIOCA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO CARIOCA: TIPO 01, NATURAL, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95% DE GRÃOS INTEGRAIS E CORRESPONDENTES A VARIEDADE NA COR E TAMANHO, MADUROS, LIMPOS E SECOS. FARDO COM 30 KG					
23	DOCE MARIOLA	400.0	BARRA	R\$ 6,13	R\$ 2.452,00
Especificação: DOCE MARIOLA – EMBALAGEM CONTENDO 12 UNID. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 60 DIAS					
24	CAT-CHUP – EMBALAGEM DE 200 G	700.0	SACHÊ	R\$ 4,84	R\$ 3.388,00
Especificação: CAT-CHUP – EMBALAGEM DE 200 G. A EMBALAGEM PRIMARIA NÃO DEBE ESTAR INVOLADAS. O PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 60 DIAS.					
26	BOLO PRONTO	4000.0	UNIDADE	R\$ 1,87	R\$ 7.480,00
Especificação: BOLO PRONTO- EMBALAGEM PRIMARIA DE 40G, INVOLADA. COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NOS SABORES BALNILHA, CHOCOLATE E MORANGO.					
27	BISCOITO INTEGRAL	2500.0	UNIDADE	R\$ 7,50	R\$ 18.750,00
Especificação: BISCOITO INTEGRAL – EM EMBALAGEM CONTEUDO 06 UNID. DUPLAMENTE PROTEGIDA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM PRIMARIA DEBE ESTAR INVOLADA. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO HUMANO E/OU ARMAZENAMENTO. OS BISCOITOS NÃO PODEM ESTAR ESFARELADOS. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.					
28	ARROZ BRANCO ESPECIFICAÇÃO: LONGO FINO BENEFICIADO TIPO 1, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO PACOTE DE 1KG, ACONDICIONADO EM FARDO DE 30 KG COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	108.0	Fardo	R\$ 243,99	R\$ 26.350,92
Especificação: ARROZ BRANCO ESPECIFICAÇÃO: LONGO FINO BENEFICIADO TIPO 1, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO PACOTE DE 1KG, ACONDICIONADO EM FARDO DE 30 KG COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.					
30	ACHOCOLATADO: PÓ	700.0	PACOTE	R\$ 11,09	R\$ 7.763,00
Especificação: ACHOCOLATADO: PÓ PARA MISTURAR AO LEITE, SABOR CHOCOLATE. CONTER AÇÚCAR NOS INGREDIENTES. COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. EM EMBALAGEM PRIMARIA DE 400 GRAMAS, FECHADAS Á VÁCUO, INVOLADA. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS, DA DATA DE ENTREGA					
31	FARINHA LÁCTEA EM LATA ESPECIFICAÇÃO: FARINHA LÁCTEA EM LATA - ENRIQUECIDA COM VITAMINAS DE PREPARO INSTANTÂNEO. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS	8.0	Caixa	R\$ 255,75	R\$ 2.046,00



	PRIMAS SÃS E LIMPAS DEVERA APRESENTAR ASPECTO E CHEIRO CARACTERÍSTICO, LIVRE DE SUJIDADES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. CAIXA COM 24 LATAS.				
Especificação: FARINHA LÁCTEA EM LATA ESPECIFICAÇÃO: FARINHA LÁCTEA EM LATA - ENRIQUECIDA COM VITAMINAS DE PREPARO INSTANTÂNEO. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS DEVERA APRESENTAR ASPECTO E CHEIRO CARACTERÍSTICO, LIVRE DE SUJIDADES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. EMBALAGEM: POTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICOS, BEM VEDADOS COM 400G CADA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. Padrão descritivo do processo, CAIXA COM 24 LATAS					
39	MISTURA TIPO CREMOGEMA SABOR MORANGO/BAUNILHA - CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES DE 200 GRAMAS. PRÉ-COZIDO, DE PREPARO INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FOLICO.	9.0	Caixa	R\$ 158,10	R\$ 1.422,90
Especificação: MISTURA TIPO CREMOGEMA SABOR MORANGO/BAUNILHA - CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES DE 200 GRAMAS. PRÉ-COZIDO, DE PREPARO INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FOLICO.					
42	LEITE EM PÓ INTEGRAL EM PACOTE ESPECIFICAÇÃO: LEITE EM PÓ INTEGRAL EM PACOTE - EMBALAGEM COM 200G, CONTENDO VITAMINAS (C, A E D) E PIROSFATO FÉRICO. VALOR ENERGÉTICO DE 130KCAL. NÃO CONTÉM GLÚTEN. INCLUIR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE	116.0	Fardo	R\$ 456,67	R\$ 52.973,72
Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL EM PACOTE ESPECIFICAÇÃO: LEITE EM PÓ INTEGRAL EM PACOTE - EMBALAGEM COM 200G, CONTENDO VITAMINAS (C, A E D) E PIROSFATO FÉRICO. VALOR ENERGÉTICO DE 130KCAL. NÃO CONTÉM GLÚTEN. INCLUIR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO DO MS E MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. FARDO COM 50 UNIDADES					
44	FEIJÃO DE CORDA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DE CORDA- APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM	38.0	Fardo	R\$ 364,88	R\$ 13.865,44



	CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. FARDO COM 30 KG				
Especificação: FEIJÃO DE CORDA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DE CORDA- APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. FARDO COM 30 KG					
45	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE TRIGO - TIPO 1 SEM FERMENTO PACOTE COM 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 10 PACOTE	34.0	Fardo	R\$ 71,78	R\$ 2.440,52
Especificação: FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE TRIGO - TIPO 1 SEM FERMENTO PACOTE COM 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 10 PACOTE					
46	FARINHA DE TRIGO ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE TRIGO - TIPO 1 COM FERMENTO, ESPECIAL, PACOTE COM 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 10 PACOTE	34.0	Fardo	R\$ 73,94	R\$ 2.513,96
Especificação: FARINHA DE TRIGO ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE TRIGO - TIPO 1 COM FERMENTO, ESPECIAL, PACOTE COM 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 10 PACOTE					
47	ERVA DOCE - ERVA MEDICINAL PARA PREPARO DE CHÁ, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, E PRAZO DE VALIDADE.	74.0	Quilograma	R\$ 57,00	R\$ 4.218,00
Especificação: ERVA DOCE - ERVA MEDICINAL PARA PREPARO DE CHÁ, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, E PRAZO DE VALIDADE.					
48	COMINHO MOÍDO ESPECIFICAÇÃO: COMINHO MOÍDO: EXTRAÍDO DE SEMENTES DE COMINHO PURO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM MISTURAS, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 100G, INVOLADA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA	48.0	Quilograma	R\$ 60,81	R\$ 2.918,88



Especificação: COMINHO MOIDO ESPECIFICAÇÃO: COMINHO MOIDO: EXTRAÍDO DE SEMENTES DE COMINHO PURO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM MISTURAS, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 100G, INVOLADA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.

49	OVO ESPECIFICAÇÃO: OVOS (BANDEJA COM 30) - EMBALAGEM CONTENDO 30 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO MÍNIMO DE 1800G E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	698.0	Bandeja	R\$ 35,65	R\$ 24.883,70
----	--	-------	---------	-----------	---------------

Especificação: OVO ESPECIFICAÇÃO: OVOS (BANDEJA COM 30) - EMBALAGEM CONTENDO 30 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO MÍNIMO DE 1800G E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.

50	ACHOCOLATADO LÁCTEA UHT / ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 200 ML	4000.0	UNIDADE	R\$ 2,44	R\$ 9.760,00
----	--	--------	---------	----------	--------------

Especificação: ACHOCOLATADO LÁCTEA UHT / ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 200 ML. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM AMASSADOS NA CAIXA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, CAIXA COTENDO 24 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIO A 60 DIAS.

51	BISCOITO DOCE TIPO MARIA	2400.0	PACOTE	R\$ 11,14	R\$ 26.736,00
----	--------------------------	--------	--------	-----------	---------------

Especificação: BISCOITO DOCE TIPO MARIA: EM EMBALEGEM DUPLAMENTE PROTEGIDA. COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM PRIMARIA DEVE ESTAR INVOLADA. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO HUMANO E/OU ARMAZENAMENTO OS BISCOITOS NÃO PODEM ESTAR ESFARELADOS. PRAZO DE VALIDADE NÃO ESFARELADOS. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS, DA DATA DE ENTRAG.

52	MASSA PRONTA PARA BOLO	800.0	PACOTE	R\$ 6,03	R\$ 4.824,00
----	------------------------	-------	--------	----------	--------------

Especificação: MASSA PRONTA PARA BOLO - EMBALAGEM DE 450G. FECHADA. INFORMAÇÕES NUTRICIONAL DO RÓTULO. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIO A 180 DIAS.

54	COLORIFICO	200.0	PACOTE	R\$ 2,59	R\$ 518,00
----	------------	-------	--------	----------	------------

Especificação: COLORIFICO: EMBALAGEM PRIMARIA DE 100G, INVOLADA. REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO HUMANO E/OU ARMAZENAMENTO. DEVERA SER PREPARADO COM MATERIA-PRIMA DE BOA QUALIDADE E NÃO DEBE APRESENTAR CHEIRO ACRE RANÇOSO. TEOR MÁXIMO DE CLORETO DE SODIO 10 % E DE AMIDO 78 %. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.

55	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR COCO	100.0	Unidade	R\$ 6,57	R\$ 657,00
----	------------------------------------	-------	---------	----------	------------

Especificação: BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR COCO - EMBALAGEM APROXIMADA 400 GRAMAS, ÍNTEGROS E RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LIMPAS, ÍNTEGRAS E RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.



57	BISCOITO POPULAR DOCE ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO POPULAR DOCE - BISCOITO TRADICIONAL DOCE, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE COM NO MÍNIMO DE 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 30 PACOTES.	32.0	Fardo	R\$ 7,75	R\$ 248,00
Especificação: BISCOITO POPULAR DOCE ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO POPULAR DOCE - BISCOITO TRADICIONAL DOCE, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE COM NO MÍNIMO DE 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 30 PACOTES.					
58	BISCOITO POPULAR DE LEITE ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO POPULAR DE LEITE - BISCOITO TRADICIONAL DOCE COM SABOR DE LEITE, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE COM NO MÍNIMO DE 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 30 PACOTES.	32.0	Fardo	R\$ 9,24	R\$ 295,68
Especificação: BISCOITO POPULAR DE LEITE ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO POPULAR DE LEITE - BISCOITO TRADICIONAL DOCE COM SABOR DE LEITE, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE COM NO MÍNIMO DE 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 30 PACOTES.					
66	ALHO - SEM A RÊSTIA FUME E INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDO, SADIO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	248.0	Quilograma	R\$ 42,25	R\$ 10.478,00
Especificação: ALHO - SEM A RÊSTIA FUME E INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDO, SADIO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
67	TEMPERO COMPLETO ESPECIFICAÇÃO: TEMPERO COMPLETO - INGREDIENTES: SAL, CEBOLA, ALHO, CEBOLINHA, SALSA, MANJERICÃO, REALÇADOR	268.0	Unidade	R\$ 6,84	R\$ 1.833,12



	DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, AROMATIZANTE E CONSERVADOR, METABISSULFITO DE SÓDIO. NÃO CONTÉM GLUTÊN. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER, REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PES				
Especificação: TEMPERO COMPLETO ESPECIFICAÇÃO: TEMPERO COMPLETO - INGREDIENTES: SAL, CEBOLA, ALHO, CEBOLINHA, SALSA, MANJERICÃO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, AROMATIZANTE E CONSERVADOR, METABISSULFITO DE SÓDIO. NÃO CONTÉM GLUTÊN. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER, REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM DE 300G					
69	SOJA - SABOR DE CARNE ESPECIFICAÇÃO: SOJA - PROTEÍNA TEXTURIZADA SABOR CARNE TIPO 1 - A PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA OU CARNE DE SOJA É UM PRODUTO ALIMENTAR, OBTIDO INDUSTRIALMENTE ATRAVÉS DA EXTRUSÃO TERMOPLÁSTICA. POSSUÍ TEOR DE PROTEÍNA SUPERIOR A 50%, SENDO UMA OPÇÃO AOS VEGETARIANOS. EMBALAGEM	348.0	Unidade	R\$ 8,69	R\$ 3.024,12
Especificação: SOJA - SABOR DE CARNE ESPECIFICAÇÃO: SOJA - PROTEÍNA TEXTURIZADA SABOR CARNE TIPO 1 - A PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA OU CARNE DE SOJA É UM PRODUTO ALIMENTAR, OBTIDO INDUSTRIALMENTE ATRAVÉS DA EXTRUSÃO TERMOPLÁSTICA. POSSUÍ TEOR DE PROTEÍNA SUPERIOR A 50%, SENDO UMA OPÇÃO AOS VEGETARIANOS. EMBALAGEM PACOTE COM 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.					
70	SAL REFINADO ESPECIFICAÇÃO: SAL REFINADO - IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, NÃO PEGAJOSO OU EMPEDRADO, EMBALADO EM PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM PACOTE DE POLIETILENO TRANSPARENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	160.0	Pacote	R\$ 2,42	R\$ 387,20
Especificação: SAL REFINADO ESPECIFICAÇÃO: SAL REFINADO - IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, NÃO PEGAJOSO OU EMPEDRADO, EMBALADO EM PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM PACOTE DE POLIETILENO TRANSPARENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.					



72	FLOCOS DE MILHO ESPECIFICAÇÃO: FLOCOS DE MILHO - FLOCADA, PRÉ-COZIDA, SEM SUJIDADE, LARVAS, OVOS, INSETOS E COM UMIDADE INFERIOR A 14% (QUATORZE POR CENTO), PACOTES DE 500G, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ADEQUADA A NATUREZA DO PRODUTO E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO PERTINENTE. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO P	166.0	Fardo	R\$ 93,81	R\$ 15.572,46
Especificação: FLOCOS DE MILHO ESPECIFICAÇÃO: FLOCOS DE MILHO - FLOCADA, PRÉ-COZIDA, SEM SUJIDADE, LARVAS, OVOS, INSETOS E COM UMIDADE INFERIOR A 14% (QUATORZE POR CENTO), PACOTES DE 500G, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ADEQUADA A NATUREZA DO PRODUTO E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO PERTINENTE. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 30 UNIDADES					
73	MAIONESE ESPECIFICAÇÃO: MAIONESE 250G - TIPO TRADICIONAL - COMPOSTO A BASE DE OVOS PASTEURIZADOS, SAL, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONA	378.0	Unidade	R\$ 11,49	R\$ 4.343,22
Especificação: MAIONESE ESPECIFICAÇÃO: MAIONESE 250G - TIPO TRADICIONAL - COMPOSTO A BASE DE OVOS PASTEURIZADOS, SAL, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO. EMBALAGENS COM 250G. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.					
74	MACARRÃO PARAFUSO ESPECIFICAÇÃO: MACARRÃO PARAFUSO - COM OVOS NA COMPOSIÇÃO, EMBALAGEM DE 500G, CONTENDO COMO INGREDIENTES SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO,	34.0	Fardo	R\$ 131,06	R\$ 4.456,04



	DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU				
Especificação: MACARRÃO PARAFUSO ESPECIFICAÇÃO: MACARRÃO PARAFUSO - COM OVOS NA COMPOSIÇÃO, EMBALAGEM DE 500G, CONTENDO COMO INGREDIENTES SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. FARDO COM 20 UNIDADES					
75	ARROZ PARBOILIZADO ESPECIFICAÇÃO: EM PACOTE DE 1 KG, EMBALAGEM PRIMARIA, INVIOLADA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRODUTO SEM IMPUREZAS, QUE COMPROMETAM O CONSUMO HUMANO E/OU ARMAZENAMENTO. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA. FARDO COM 30/KG	108.0	Fardo	R\$ 217,25	R\$ 23.463,00
Especificação: ARROZ PARBOILIZADO ESPECIFICAÇÃO: EM PACOTE DE 1 KG, EMBALAGEM PRIMARIA, INVIOLADA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRODUTO SEM IMPUREZAS, QUE COMPROMETAM O CONSUMO HUMANO E/OU ARMAZENAMENTO. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA. FARDO COM 30/KG					
77	COLORAU - ALIMENTÍCIO, A BASE DE URUCUM. EMBALAGEM DE 100G, INVIOLADA. REGISTRO ESPECIFICAÇÃO: COLORAU - ALIMENTÍCIO, A BASE DE URUCUM. EMBALAGEM DE 100G, INVIOLADA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	58.0	Quilograma	R\$ 23,09	R\$ 1.339,22
Especificação: COLORAU - ALIMENTÍCIO, A BASE DE URUCUM. EMBALAGEM DE 100G, INVIOLADA. REGISTRO ESPECIFICAÇÃO: COLORAU - ALIMENTÍCIO, A BASE DE URUCUM. EMBALAGEM DE 100G, INVIOLADA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.					
78	CREME DE LEITE, CAIXA COM 27 UNIDADES	38.0	Caixa	R\$ 136,38	R\$ 5.182,44
Especificação: Produto lácteo relativamente rico em gordura retirada do leite por procedimento tecnologicamente adequados, que apresenta a forma de uma emulsão de gordura em água. Embalagem em caixa de 200g líquido com identificação do produto, data de fabricação, marca do fabricante e prazo de validade. CAIXA COM 27 UNIDADES.					
80	CAMOMILA ERVA MEDICINAL PARA PREPARO DE CHÁ, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PROD ESPECIFICAÇÃO: CAMOMILA ERVA MEDICINAL PARA PREPARO DE CHÁ, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO	80.0	Quilograma	R\$ 61,16	R\$ 4.892,80



	DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, E PRAZO DE VALIDADE.				
Especificação: CAMOMILA ERVA MEDICINAL PARA PREPARO DE CHÁ, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PROD ESPECIFICAÇÃO: CAMOMILA ERVA MEDICINAL PARA PREPARO DE CHÁ, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, E PRAZO DE VALIDADE.					
83	EXTRATO DE TOMATE ESPECIFICAÇÃO: EXTRATO DE TOMATE - PRODUTO ELABORADO A PARTIR DA POLPA DE TOMATE, ADICIONADO DE SAL E AÇÚCAR, HOMOGENEIZADO, PASSA POR PROCESSO DE PASTEURIZAÇÃO, SEM AROMATIZANTES, SEM CORANTES ARTIFICIAIS, SEM CONSERVANTES EMBALAGEM DE 340G, EM LATAS OU SACHES, COM IDENTIFICAÇÃO	43.0	Caixa	R\$ 97,99	R\$ 4.213,57
Especificação: EXTRATO DE TOMATE ESPECIFICAÇÃO: EXTRATO DE TOMATE - PRODUTO ELABORADO A PARTIR DA POLPA DE TOMATE, ADICIONADO DE SAL E AÇÚCAR, HOMOGENEIZADO, PASSA POR PROCESSO DE PASTEURIZAÇÃO, SEM AROMATIZANTES, SEM CORANTES ARTIFICIAIS, SEM CONSERVANTES EMBALAGEM DE 340G, EM LATAS OU SACHES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 24 UNIDADES.					
88	PROTEÍNA TEXTUALIZADA DE SOJA	800.0	Quilograma	R\$ 11,60	R\$ 9.280,00
Especificação: PROTEÍNA TEXTUALIZADA DE SOJA, SABOR CARNES BRANCAS: EMBALAGEM PRIMARIA DE 400 G, INVIOLADA. REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO E/OU ARMAZENAMENTO. VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA ENTREGA					
91	CHÁS DE DIVERSOS SABORES	265.0	Caixa	R\$ 65,60	R\$ 17.384,00
Especificação: CHÁS DE DIVERSOS SABORES . Sabores: Erva doce, boldo, hortelã, cidreira, camomila, canela, com 10saquinhos; peso líquido mínimo 10g. Validade mínima: 11 (onze) meses no ato da entrega					
92	AMIDO DE MILHO 200G ESPECIFICAÇÃO: AMIDO DE MILHO 200G - ENRIQUECIDO COM VITAMINA A, B1, B6, B12, ACIDO FÓLICO, FERRO E ZINCO, EM CAIXAS DE 200G, APTO PARA O CONSUMO E DE BOA QUALIDADE. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRO	38.0	Caixa	R\$ 168,76	R\$ 6.412,88
Especificação: AMIDO DE MILHO 200G ESPECIFICAÇÃO: AMIDO DE MILHO 200G - ENRIQUECIDO COM VITAMINA A, B1, B6, B12, ACIDO FÓLICO, FERRO E ZINCO, EM CAIXAS DE 200G, APTO PARA O CONSUMO E DE BOA QUALIDADE. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DE LOTE, DATA DE					



VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES
A PARTIR DA ENTREGA. CAIXA COM 24 UNIDADES.

93	LEITE INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: LEITE INTEGRAL - LEITE INTEGRAL, TIPO LONGA VIDA, ENVASADO EM CAIXA TETRA PAK DE 01 (UM) LITRO, TRATADO TERMICAMENTE PELO SISTEMA UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MA-SIF, ESTAMPADA NA EMBALAGEM, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E	78.0	Caixa	R\$ 110,52	R\$ 8.620,56
Especificação: LEITE INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: LEITE INTEGRAL - LEITE INTEGRAL, TIPO LONGA VIDA, ENVASADO EM CAIXA TETRA PAK DE 01 (UM) LITRO, TRATADO TERMICAMENTE PELO SISTEMA UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MA-SIF, ESTAMPADA NA EMBALAGEM, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 120 DIAS. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1LITRO					
95	VINAGRE ESPECIFICAÇÃO: VINAGRE - COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4%, GARRAFA PLÁSTICA COM 750ML, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES.	49.0	Caixa	R\$ 94,23	R\$ 4.617,27
Especificação: VINAGRE ESPECIFICAÇÃO: VINAGRE - COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4%, GARRAFA PLÁSTICA COM 750ML, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES.					
96	adoçante liquido 100 ml	105.0	Unidade	R\$ 7,43	R\$ 780,15
Especificação: adoçante liquido 100 ml					
97	Biscoito maisena	1330.0	Pacote	R\$ 6,89	R\$ 9.163,70
Especificação: Biscoito maisena - ingredientes, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, sal, fermentos químicos (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio), lizante lecitina de soja, melhorador de farinha protease (INS 1101) e aromatizante, embalagem de 400g. prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.					
98	SOJA - SABOR DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: SOJA - PROTEÍNA TEXTURIZADA SABOR FRANGO TIPO 1 - A PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA OU CARNE DE SOJA COM SABOR DE FRANGO É UM PRODUTO ALIMENTAR, OBTIDO INDUSTRIALMENTE ATRAVÉS DA EXTRUSÃO TERMOPLÁSTICA. POSSUI TEOR DE PROTEÍNA	298.0	Unidade	R\$ 9,35	R\$ 2.786,30



	SUPERIOR A 50%, SENDO UMA OPÇÃO AOS V				
Especificação: SOJA - SABOR DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: SOJA - PROTEÍNA TEXTURIZADA SABOR FRANGO TIPO 1 - A PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA OU CARNE DE SOJA COM SABOR DE FRANGO É UM PRODUTO ALIMENTAR, OBTIDO INDUSTRIALMENTE ATRAVÉS DA EXTRUSÃO TERMOPLÁSTICA. POSSUÍ TEOR DE PROTEÍNA SUPERIOR A 50%, SENDO UMA OPÇÃO AOS VEGETARIANOS. EMBALAGEM PACOTE COM 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.					
104	margarina 3,6	16.0	Unidade	R\$ 44,83	R\$ 717,28
Especificação: margarina: embalagem 3,6kg, não abaloada, com registro no ministério da saúde, livre de impurezas, que venha a comprometer o consumo humano, e/ou armazenamento, validade mínima de 180 dias a partir da data de fabricação.					
105	SEQUILHO DE GOMA	100.0	Quilograma	R\$ 25,93	R\$ 2.593,00
Especificação: SEQUILHO DE GOMA - EMBALAGEM MÍNIMO 250 GRAMAS. PRODUTO A BASE DE AMIDO DE MILHO, OVOS, AÇÚCAR, FERMENTO, MARGARINA. SERÃO REJEITADOS SEQUILHOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLEPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE IMPUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. O PRODUTO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 48 (NORMAS TÉCNICAS PARA SEQUILHOS - DECRETO 12.486 DE 20/10/78) O PRODUTO DEVE ESTAR CONDICIONADO EM SACO PP PRIMARIA PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE, LACRADA CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO. VALIDADE DE 90 DIAS.					
106	AVEIA - UNIDADE DE 200 GRAMAS - EM FLOCOS FINOS DE 1ª QUALIDADE. CAIXA COM 28 UNIDADES.	4.0	Caixa	R\$ 6,70	R\$ 26,80
Especificação: AVEIA - UNIDADE DE 200 GRAMAS - EM FLOCOS FINOS DE 1ª QUALIDADE. CAIXA COM 28 UNIDADES.					
111	MACARRÃO ESPECIFICAÇÃO: MACARRÃO - TIPO ESPAGUETE, COM OVO NA COMPOSIÇÃO. EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. FARDO COM 20 UNIDADES	318.0	Fardo	R\$ 122,07	R\$ 38.818,26
Especificação: MACARRÃO ESPECIFICAÇÃO: MACARRÃO - TIPO ESPAGUETE, COM OVO NA COMPOSIÇÃO. EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. FARDO COM 20 UNIDADES					
Valor total do lote R\$ 706.044,54 (setecentos e seis mil e quarenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos)					

LOTE - 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
14	SUCO DE CAJU	800.0	GARRAFA	R\$ 6,16	R\$ 4.928,00
Especificação: SUCO DE CAJU: ALTO TEOR DE POLPA DE CAJU INTEGRAL. EM GARRAFA DE 500 ML, INVOLADA, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. CONSERVADORES: BENZOATO DE SÓDIO (INS 211) E METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 223). ACIDULANTE:					



ACIDO CÍTRICO (INS 330). RENDIMENTO DE 5 LITROS POR GARRAFA. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR.					
15	SUCO DE ABACAXI	800.0	GARRAFA	R\$ 6,33	R\$ 5.064,00
Especificação: SUCO DE ABACAXI: POLPA DE ABACAXI INTEGRAL. EM GARRAFA DE 500 ML, INVIOLADA, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CONSERVADORES: BENZOATO DE SÓDIO (IND 211) E METABISSULFITO DE SÓDIO (IND 223). ACIDULANTE: ACIDO CÍTRICO (INS 330). RENDIMENTO DE 3 LITROS POR GARRAFA. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR.					
53	SUCO EM CAIXINHA	5000.0	UNIDADE	R\$ 2,18	R\$ 10.900,00
Especificação: SUCO EM CAIXINHA- EMBALAGEM DE 200 ML. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM AMASSADOS NA CAIXA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 60 DIAS.					
68	SUCO EM PÓ CONCENTRADO - SABORES VARIADOS 25G, PARA SER DILUÍDO EM ÁGUA; COMPOSTO DE CORANTE NATURAL; CONSERVANTE: BENZOATO DE SÓDIO E METABISSULFITO DE SÓDIO; E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS A SUA COMPOSIÇÃO; QUALIDADE OBTIDA DA FRUTA MADURA E Sã; PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO ADEQUADO SUBMETIDO A TRA	166.0	Caixa	R\$ 32,50	R\$ 5.395,00
Especificação: SUCO EM PÓ CONCENTRADO - SABORES VARIADOS 25G, PARA SER DILUÍDO EM ÁGUA; COMPOSTO DE CORANTE NATURAL; CONSERVANTE: BENZOATO DE SÓDIO E METABISSULFITO DE SÓDIO; E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS A SUA COMPOSIÇÃO; QUALIDADE OBTIDA DA FRUTA MADURA E Sã; PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO ADEQUADO SUBMETIDO A TRATAMENTO QUE ASSEGURE SUA APRESENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO ATÉ O CONSUMO; COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. CAIXA COM 08 CAIXETA COM 15 UNIDADES DE 25G CADA.					
89	SUCO DE UVA	600.0	GARRAFA	R\$ 6,48	R\$ 3.888,00
Especificação: SUCO DE UVA: POLPA DE UVA INTEGRAL. EM GARRAFA DE 500 ML, INVIOLADA, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CONSERVADORES: BEZOATO DE SÓDIO (INS 211) E METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 223). ACIDULANTE: ACIDO CÍTRICO (INS 330). RENDIMENTO DE 4,5 LITROS POR GARRAFA. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR.					
Valor total do lote R\$ 30.175,00 (trinta mil, cento e setenta e cinco reais)					

LOTE - 04					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
17	SALSICHA EM CONSERVA AO MOLHO	1000.0	LATA	R\$ 12,43	R\$ 12.430,00
Especificação: SALSICHA EM CONSERVA AO MOLHO: LATA EM PERFEITAS CONDIÇÕES (SEM AMASSADOS OU ABAULAMENTOS) UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 180 GRAMAS					
21	FRANGO DE GRANJA	400.0	Quilograma	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00
Especificação: FRANGO DE GRANJA: EM EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE. DEVE APRESENTAR ODOR AGRAVÁVEL, COR CARACTERÍSTICA, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU ESVERDEADAS E NÃO DEBE TER ASPECTO PEGAJOSO. (NÃO TEMPERADO)					



25	CARNE MOIDA	400.0	PACOTE	R\$ 17,47	R\$ 6.988,00
Especificação: CARNE MOIDA: MÚSCULO BONIVO "IN NATURA". COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. MOÍDO E CONGELADO, EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 500 GRAMAS. DEVE APRESENTAR QUANTIDADE MÍNIMA DE APONEUROSES. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE VALIDADE					
29	ALMONDEGAS	1980.0	LATA	R\$ 16,00	R\$ 31.680,00
Especificação: ALMONDEGAS: ALMÔNDEGAS ARREDONDADAS, INTEGRAS, DE CONSISTÊNCIA PRÓPRIA, À BASE DE CARNE BOVINA, SAL, FARINHA DE ROSCA, ALHO, CEBOLA, CONDIMENTOS (PERMINTIDOS), COM MOLHO DE TOMATE; ÁGUA, POLPA DE TOMATE, AMIDO, CEBOLA, AÇÚCAR, ALHO, SAL NÃO PODENDO CONTER SOJA. LATA EM PERFEITAS CONDIÇÕES (SEM AMASSADOS) COM VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.					
43	FRANGO ESPECIFICAÇÃO: FRANGO - DE ABATE RECENTE, SEM CABEÇA, SEM PÉ, APRESENTANDO COR AMARELA ROSADO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS.	2000.0	Quilograma	R\$ 17,75	R\$ 35.500,00
Especificação: FRANGO ESPECIFICAÇÃO: FRANGO - DE ABATE RECENTE, SEM CABEÇA, SEM PÉ, APRESENTANDO COR AMARELA ROSADO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS.					
76	CARNE BOVINA ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA - PARA BIFE, SEM GORDURA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, EMBALAGEM DE 1KG.	2000.0	Quilograma	R\$ 50,33	R\$ 100.660,00
Especificação: CARNE BOVINA ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA - PARA BIFE, SEM GORDURA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, EMBALAGEM DE 1KG.					
79	CARNE MOIDA ESPECIFICAÇÃO: CARNE MOIDA - CARNE BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE, MOÍDA, RESFRIADA, SEM SAL, SEM TEMPERO, SEM MOLHO, ACONDICIONADA DE EMBALAGENS À VÁCUO DE 500G. O PRODUTO DEVERÁ SER MANIPULADO EM CONDIÇÕES, HIGIÊNICAS ADEQUADAS E SER, PROVENIENTE DE ANIMAIS, SÁDIOS. CAIXA COM 50 PEÇAS.	53.0	Caixa	R\$ 325,90	R\$ 17.272,70
Especificação: CARNE MOIDA ESPECIFICAÇÃO: CARNE MOIDA - CARNE BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE, MOÍDA, RESFRIADA, SEM SAL, SEM TEMPERO, SEM MOLHO, ACONDICIONADA DE EMBALAGENS À VÁCUO DE 500G. O PRODUTO DEVERÁ SER MANIPULADO EM CONDIÇÕES, HIGIÊNICAS ADEQUADAS E SER, PROVENIENTE DE ANIMAIS, SÁDIOS. DEVERÁ APRESENTAR, TEXTURA, COR, SABOR E ODOR, CARACTERÍSTICOS. MATÉRIA-PRIMA A SER, UTILIZADA DEVERÁ ESTAR, ISENTA DE TECIDOS, INFERIORES COMO OSSOS, CARTILAGENS, GORDURA PARCIAL, APONEUROSES, TENDÕES, COÁGULOS. CAIXA COM 50 PEÇAS.					
107	PEIXE	200.0	Quilograma	R\$ 34,84	R\$ 6.968,00



Especificação: PEIXE – EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA DEBE APRESENTAR ODOR AGRAVÁVEL, NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU ESVERDEADAS.

Valor total do lote R\$ 217.498,70 (duzentos e dezessete mil, quatrocentos e noventa e oito reais e setenta centavos)

LOTE - 05					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
36	PÃO DE FORMA AO LEITE – PACOTE DE 400 GRAMAS. ENRIQUECIDO COM FERRO E CÁLCIO. PRODUTO DE COR BRANCA NO MIOLO E COR MARROM NA CASCA. AROMA DOCE E DE LEVE FERMENTAÇÃO. SABOR ADOCICADO E LEVEMENTE SALGADO. CONSISTÊNCIA MACIA. ENTREGAR JUNTO COM A AMOSTRA A MARCA E A RELAÇÃO DE INGREDIENTES DA COMPOSIÇÃO	2048.0	Pacote	R\$ 11,83	R\$ 24.227,84
Especificação: PÃO DE FORMA AO LEITE – PACOTE DE 400 GRAMAS. ENRIQUECIDO COM FERRO E CÁLCIO. PRODUTO DE COR BRANCA NO MIOLO E COR MARROM NA CASCA. AROMA DOCE E DE LEVE FERMENTAÇÃO. SABOR ADOCICADO E LEVEMENTE SALGADO. CONSISTÊNCIA MACIA. ENTREGAR JUNTO COM A AMOSTRA A MARCA E A RELAÇÃO DE INGREDIENTES DA COMPOSIÇÃO. PRODUTO ISENTO DE GORDURA TRANS.					
86	PÃO TIPO HOT-DOG	4500.0	PACOTE	R\$ 14,37	R\$ 64.665,00
Especificação: PÃO TIPO HOT-DOG – EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 300 G. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE COMPROVEM O CONSUMO HUMANO E/OU ARMAZENAMENTO. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 30 DIAS, A DATA ENTREGA.					
87	PÃO TIPO SANDUICH	4500.0	PACOTE	R\$ 10,05	R\$ 45.225,00
Especificação: PÃO TIPO SANDUICHE - EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 300 G. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE COMPROVEM O CONSUMO HUMANO E/OU ARMAZENAMENTO. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 30 DIAS, A DATA ENTREGA.					
101	PÃO HAMBURGUER ESPECIFICAÇÃO: PÃO HAMBURGUER - PACOTE DE 400G, SEM GERGELIM. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO VEDADO, TENDO ESPECIFICADO NA EMBALAGEM O NOME DO FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE - 15 DIAS	558.0	Pacote	R\$ 11,56	R\$ 6.450,48
Especificação: PÃO HAMBURGUER ESPECIFICAÇÃO: PÃO HAMBURGUER - PACOTE DE 400G, SEM GERGELIM. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO VEDADO, TENDO ESPECIFICADO NA EMBALAGEM O NOME DO FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE - 15 DIAS					
Valor total do lote R\$ 140.568,32 (cento e quarenta mil, quinhentos e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos)					

LOTE - 06



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
19	MUCILON MULTICEREAIS ESPECIFICAÇÃO: MUCILON MULTICEREAIS - CEREAL INFANTIL QUE CONTÉM NUTRIPROTECT+, UMA COMBINAÇÃO EXCLUSIVA DE PROBIÓTICOBIFIDUS BL E NUTRIENTES ESSENCIAIS COMO ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA C E FERRO DE MELHOR ABSORÇÃO. OS PROBIÓTICOS, ASSIM COMO OS LACTOBACIOS, SÃO MICROORGANISMO	698.0	Unidade	R\$ 7,79	R\$ 5.437,42
Especificação: MUCILON MULTICEREAIS ESPECIFICAÇÃO: MUCILON MULTICEREAIS - CEREAL INFANTIL QUE CONTÉM NUTRIPROTECT+, UMA COMBINAÇÃO EXCLUSIVA DE PROBIÓTICOBIFIDUS BL E NUTRIENTES ESSENCIAIS COMO ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA C E FERRO DE MELHOR ABSORÇÃO. OS PROBIÓTICOS, ASSIM COMO OS LACTOBACIOS, SÃO MICROORGANISMOS VIVOS IMPORTANTES PARA UMA FLORA INTESTINAL SAUDÁVEL, EMBALAGEM EM LATA DE 400G.					
37	MUCILON MILHO ESPECIFICAÇÃO: MUCILON MILHO - CEREAL PARA COMPLEMENTAR A NUTRIÇÃO A PARTIR DO SEXTO MÊS, POIS É PENSADO ESPECIFICAMENTE PARA DAR AOS PEQUENOS AS VITAMINAS QUE SÃO IMPORTANTES PARA UM DESENVOLVIMENTO SAUDÁVEL. É COMPOSTO POR NUTRIPROTECT+ QUE COMBINA O PROBIÓTICO BIFIDUS BL COM NUTRIE	148.0	Unidade	R\$ 8,17	R\$ 1.209,16
Especificação: MUCILON MILHO ESPECIFICAÇÃO: MUCILON MILHO - CEREAL PARA COMPLEMENTAR A NUTRIÇÃO A PARTIR DO SEXTO MÊS, POIS É PENSADO ESPECIFICAMENTE PARA DAR AOS PEQUENOS AS VITAMINAS QUE SÃO IMPORTANTES PARA UM DESENVOLVIMENTO SAUDÁVEL. É COMPOSTO POR NUTRIPROTECT+ QUE COMBINA O PROBIÓTICO BIFIDUS BL COM NUTRIENTES ESSENCIAIS COMO ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA C E FERRO QUE SÃO ABSORVIDOS PELO ORGANISMO DE FORMA EFICIENTE, EMBALAGEM EM LATA DE 400G.					
38	MUCILON ARROZ ESPECIFICAÇÃO: MUCILON ARROZ - CEREAL INFANTIL QUE CONTÉM NUTRIPROTECT+, UMA COMBINAÇÃO EXCLUSIVA DE PROBIÓTICOBIFIDUS BL E NUTRIENTES ESSENCIAIS COMO ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA C E FERRO DE MELHOR ABSORÇÃO. OS PROBIÓTICOS, ASSIM COMO OS LACTOBACIOS, SÃO	148.0	Unidade	R\$ 7,83	R\$ 1.158,84



	MICROORGANISMOS VIVOS IMPORT				
Especificação: MUCILON ARROZ ESPECIFICAÇÃO: MUCILON ARROZ - CEREAL INFANTIL QUE CONTÉM NUTRIPROTECT+, UMA COMBINAÇÃO EXCLUSIVA DE PROBIÓTICO BIFIDUS BL E NUTRIENTES ESSENCIAIS COMO ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA C E FERRO DE MELHOR ABSORÇÃO. OS PROBIÓTICOS, ASSIM COMO OS LACTOBACILOS, SÃO MICROORGANISMOS VIVOS IMPORTANTES PARA UMA FLORA INTESTINAL SAUDÁVEL E EMBALAGEM EM LATA DE 400G.					
40	FÓRMULA INFANTIL EM PÓ À BASE DE AMINOÁCIDOS LIVRES, PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA DE 0 A 36 MESES DE PARTIDA E SEGUIMENTO. NUTRICIONALMENTE COMPLETA E ISENTA DE PROTEÍNAS LÁCTEAS, DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS, COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE. PARA CRIANÇAS DE 0 A 3	48.0	Unidade	R\$ 47,98	R\$ 2.303,04
Especificação: FÓRMULA INFANTIL EM PÓ À BASE DE AMINOÁCIDOS LIVRES, PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA DE 0 A 36 MESES DE PARTIDA E SEGUIMENTO. NUTRICIONALMENTE COMPLETA E ISENTA DE PROTEÍNAS LÁCTEAS, DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS, COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE. PARA CRIANÇAS DE 0 A 3 ANOS, QUE NÃO CONTENHA LEITE E PRODUTOS LÁCTEOS. DEVERÁ CONTER EM UMA PORÇÃO DE 100G EM PÓ O VALOR ENERGÉTICO DE 483 KCAL, 52 G DE CARBOIDRATOS (DOS QUAIS NENHUM NÃO DEVE CONTER LACTOSE), 14G DE PROTEÍNA E 25G DE GORDURAS TOTAIS, LATA COM 400G.					
41	FÓRMULA DE LACTENTES E CRIANÇAS ATÉ O 6º ANO DE VIDA QUE APRESENTEM ALERGIA À PROTEÍNA DO LEITE DE VACA E/OU DE SOJA. HIPOALERGÊNICA À BASE DE PROTEÍNA DO SORO DO LEITE EXTENSAMENTE HIDROLISADA (85% DE PEPTÍDEOS E 15% DE AMINOÁCIDOS LIVRES), COM ADIÇÃO DE PREBIÓTICOS, ÁCIDOS GRAXOS DE CADEIA LONGA	48.0	Unidade	R\$ 62,46	R\$ 2.998,08
Especificação: FÓRMULA DE LACTENTES E CRIANÇAS ATÉ O 6º ANO DE VIDA QUE APRESENTEM ALERGIA À PROTEÍNA DO LEITE DE VACA E/OU DE SOJA. HIPOALERGÊNICA À BASE DE PROTEÍNA DO SORO DO LEITE EXTENSAMENTE HIDROLISADA (85% DE PEPTÍDEOS E 15% DE AMINOÁCIDOS LIVRES), COM ADIÇÃO DE PREBIÓTICOS, ÁCIDOS GRAXOS DE CADEIA LONGA - LCPUFAS (DHA - DOCOSAHEXAENOICO E ARA ARAQUIDÔNICO) E NUCLEOTÍDEOS. ISENTO DE SACAROSE, FRUTOSE E GLÚTEN. COM PERFIL DE PROTEÍNAS: 100% DE PROTEÍNA EXTENSAMENTE HIDROLISADA DE SORO DO LEITE (85% DE PEPTÍDEOS E 15% DE AMINOÁCIDOS LIVRES), PERFIL DE CARBOIDRATOS: 60% MALTODEXTRINA E 40% LACTOSE E PERFIL DE LIPÍDIOS: 99% DE ÓLEOS VEGETAIS (PALMA, CANOLA, COCO E					



GIRASSOL) E CERCA DE 1% DE ÓLEO DE PEIXE E ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, FONTES LIPÍDICAS DOS ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (AGE) E DOS ÁCIDOS GRAXOS DE CADEIA LONGA (LCPUFAS).DISTRIBUIÇÃO ENERGÉTICA (%): CARBOIDRATOS = 43% LIPÍDIOS = 47% PROTEÍNAS = 10% DEVERÁ CONTER EM UMA PORÇÃO DE 100G EM PÓ O VALOR ENERGÉTICO DE 484 KCAL, 11G DE PROTEÍNAS E 25,6G DE LIPÍDIOS, LATA COM 400G.

85	SUPLEMENTO ALIMENTAR INFANTIL, HIPERCALÓRICO, COM 1,5KCAL/ML, COM NUTRIENTES QUE CONTRIBUEM PARA RECUPERAR A NUTRIÇÃO DE CRIANÇAS DE 3 A 10 ANOS DE IDADE, QUE ESTÃO COM DIFICULDADE DE MANTER OU GANHAR PESO E/OU CRESCER ADEQUADAMENTE. DEVE CONTER MALTODEXTRINA, ÓLEOS VEGETAIS (PALMA, GIRASSOL ALTO O	48.0	Unidade	R\$ 51,55	R\$ 2.474,40
----	---	------	---------	-----------	--------------

Especificação: SUPLEMENTO ALIMENTAR INFANTIL, HIPERCALÓRICO, COM 1,5KCAL/ML, COM NUTRIENTES QUE CONTRIBUEM PARA RECUPERAR A NUTRIÇÃO DE CRIANÇAS DE 3 A 10 ANOS DE IDADE, QUE ESTÃO COM DIFICULDADE DE MANTER OU GANHAR PESO E/OU CRESCER ADEQUADAMENTE. DEVE CONTER MALTODEXTRINA, ÓLEOS VEGETAIS (PALMA, GIRASSOL ALTO OLEICO, CANOLA),CASEINATO, SACAROSE, CASEINATO, CITRATO TRIPOTÁSSICO, FOSFATO DE POTÁSSIO DIBÁSICO, FOSFATO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO, CLORETO DE COLINA, ÁCIDO L-ASCÓRBICO, L-ASCOBATO DE SÓDIO, TAURINA, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, L-CARNITINA, NICOTINAMIDA, SULFATO DE MANGANÊS, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, MONONITRATO DE TIAMINA, SULFATO DE COBRE, RIBOFLAVINA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, FLUORETO DE SÓDIO, PALMITATO DE RETINILA, ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA, DL-ALFA-TOCOFEROL, COLECALCIFEROL, ÁCIDO N- PTEROIL-L-GLUTÂMICO, IODETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE CROMO, MOLIBDATO DE SÓDIO, SELENITO DE SÓDIO, D-BIOTINA, FITOMENADIONA, CIANOCOBALAMINA, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. DEVE CONTER EM UMA PORÇÃO DE 100G EM PÓ O VALOR ENERGÉTICO DE 495 KCAL, 61G DE CARBOIDRATOS, 11G DE PROTEÍNA E 23G DE GORDURAS TOTAIS, LATA COM 400G.

Valor total do lote R\$ 15.580,94 (quinze mil, quinhentos e oitenta reais e noventa e quatro centavos)

Por existir histórico de contratações idênticas ou similares o levantamento foi estimado considerando a quantidade de unidades que serão atendidas e o potencial público ao qual se destinam com base no último processo de licitação realizado em 2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.01.15.01PMS - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2024.01.15.01PMS, realizado por licitação via Pregão Eletrônico, realizado em 19/04/2024; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.01.10.01SDH - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2024.01.10.01SDH, realizado por licitação via Pregão Eletrônico, realizado em 21/03/2024 e PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.01.08.01S - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2024.01.08.01S, realizado por licitação via Pregão Eletrônico, realizado em 20/03/2024.

As quantidades foram estimadas para o período de 12 (doze) meses e foram estabelecidas levando-se em consideração o histórico de consumo nos últimos 12 (doze) meses.



7- LEVANTAMENTO DE MERCADO

O objetivo deste levantamento é identificar e analisar as alternativas disponíveis para auxiliar na escolha da contratação, conforme a Lei 14.133/21, além de justificar a escolha da solução mais adequada.

Para a contratação em tela foram analisados processos similares feitos por outros órgãos e entidades, por meio de pesquisa no âmbito de pregões e contratações públicas através do site **Portal de Licitações dos Municípios do Estado do Ceará**, disponível em: <https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas>, e Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, disponível em: com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da Administração.

Segue abaixo levantamento extraído do portal de licitações dos municípios no site do TCE/CE e no PNCP, de diversos procedimentos administrativos de licitação realizadas por outros órgãos da administração pública que tratam do tipo de contratação pretendida:

PROCESSO	MUNICÍPIO	OBJETO	FONTE
PE009/2025-DIVE	JAGUARETAM A	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA, EM CONFORMIDADE COM AS QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL.	https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/detalhes/proc/247458/licit/176608
PE 003/25-DIV	ERERE	SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS CONTRATAÇÕES REFERENTES À AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DIÁRIO DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ, EM CONFORMIDADE COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL.	https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/detalhes/proc/246625/licit/176193
PE 2025.02.25.1	DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E	https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/detalhes/proc/244686/licit/175273



		DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN	
--	--	---	--

Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige os fornecimentos, cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido.

SOLUÇÃO	DESCRIÇÃO	VANTAGENS	DESVANTAGENS
01 - AQUISIÇÃO DIRETA POR MEIO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO OU PRESENCIAL)	Realização de procedimento licitatório para aquisição direta de gêneros alimentícios, com ampla participação de fornecedores locais e regionais, em lote ou por item.	- Estimula a participação de micro e pequenas empresas locais, conforme o tratamento favorecido da LC nº 123/2006. - Possibilidade de obtenção de preços mais competitivos devido à ampla concorrência. - Flexibilidade na escolha de marcas e especificações que atendam à qualidade desejada.	- Exige processo licitatório completo, o que pode demandar maior tempo para conclusão. - Risco de fracionamento de fornecedores, o que pode dificultar o controle de qualidade e logística de entrega. - Necessidade de maior capacidade de fiscalização e acompanhamento da entrega e armazenamento.
02 - AQUISIÇÃO POR MEIO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE JÁ EXISTENTE (CARONA)	Adesão a ata de registro de preços vigente em outro órgão público que já tenha licitado produtos similares	- Economia de tempo e recursos administrativos com dispensa de novo processo licitatório. - Possibilidade de aproveitar preços vantajosos obtidos por outros entes públicos com maior poder de compra. - Rapidez na contratação e no início do fornecimento.	- Limitações quanto às especificações dos produtos registrados na ata (possível incompatibilidade com a necessidade local). - Dependência da anuência do órgão gerenciador da ata. - Potencial perda de competitividade local, excluindo fornecedores do município.

Escolha da Solução:

Ao observar as soluções postas, ponderando-se os encargos de cada uma delas, entende-se como formato mais adequado o apresentado pela **SOLUÇÃO 01**, pois essa se mostra mais eficiente, bem como já fora praticada nos exercícios anteriores neste Município. Vale ressaltar que a **SOLUÇÃO 01** apresentada é caracterizada pela aquisição de gêneros alimentícios por meio de licitação na modalidade pregão.

Acrescenta-se que nos contratos celebrados pelos órgãos pesquisados o modelo praticado para seleção do fornecedor é o menor preço oferecido, aplicado ao orçamento de



referência, tendo como parâmetro a média dos preços obtido conforme Instrução Normativa 65/2021-SEGES e Decreto Municipal nº 240101 de 24 janeiro de 2023.

Considerando a natureza do objeto (itens de consumo frequente e padronizável), a previsão de demanda contínua ao longo do exercício e a necessidade de assegurar economicidade, transparência e competitividade, a solução mais adequada é a realização de licitação por meio de pregão eletrônico, com critério de julgamento por item ou por lote, conforme características do mercado fornecedor.

Essa opção permite maior controle da qualidade dos produtos, favorece a participação de fornecedores locais e assegura o cumprimento dos princípios da legalidade, eficiência e isonomia, com ampla divulgação do certame. Em situações excepcionais e emergenciais, admite-se o uso da dispensa de licitação, desde que respeitados os limites legais e devidamente justificados.

8 – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

LOTE - 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
9	PIMENTÃO VERDE, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO.	160.0	Quilograma	R\$ 13,23	R\$ 2.116,80
Especificação: PIMENTÃO VERDE, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO.					
10	MARACUJÁ, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO.	300.0	Quilograma	R\$ 10,24	R\$ 3.072,00
Especificação: MARACUJÁ, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO.					
11	MANGA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO ROSA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO	160.0	Quilograma	R\$ 6,48	R\$ 1.036,80
Especificação: MANGA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO ROSA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO					
12	MAMÃO, PRODUTO FRESCO E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIARIA.	160.0	Quilograma	R\$ 5,10	R\$ 816,00
Especificação: MAMÃO, PRODUTO FRESCO E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIARIA.					
13	MAÇÃ VERMELHA, CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	200.0	Quilograma	R\$ 13,94	R\$ 2.788,00
Especificação: MAÇÃ VERMELHA, CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.					



32	REPOLHO BRANCO - DE 1ª QUALIDADE - ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE	298.0	Quilograma	R\$ 8,01	R\$ 2.386,98
Especificação: REPOLHO BRANCO - DE 1ª QUALIDADE - ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE					
33	PIMENTÃO - DE PRIMEIRA QUALIDADE; LIVRE DE FUNGOS; TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE. EMBALADA ADEQUADAMENTE.	688.0	Unidade	R\$ 3,33	R\$ 2.291,04
Especificação: PIMENTÃO - DE PRIMEIRA QUALIDADE; LIVRE DE FUNGOS; TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE. EMBALADA ADEQUADAMENTE.					
34	JERIMUM - "IN NATURA", APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	298.0	Quilograma	R\$ 9,35	R\$ 2.786,30
Especificação: JERIMUM - "IN NATURA", APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.					
35	CHUCHU DE 1ª QUALIDADE - CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO.	798.0	Unidade	R\$ 3,48	R\$ 2.777,04
Especificação: CHUCHU DE 1ª QUALIDADE - CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO.					
56	BATATA DOCE ROSADA DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, INTEIRO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, CASCA LISA E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA A SUPERFÍCIE EXTERNA.	738.0	Quilograma	R\$ 9,72	R\$ 7.173,36
Especificação: BATATA DOCE ROSADA DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, INTEIRO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, CASCA LISA E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA A SUPERFÍCIE EXTERNA.					
59	MELÃO AMARELO TIPO 6 DE 1ª QUALIDADE - SEMI MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME.	298.0	Quilograma	R\$ 7,43	R\$ 2.214,14
Especificação: MELÃO AMARELO TIPO 6 DE 1ª QUALIDADE - SEMI MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME.					
60	MELANCIA DE 1ª QUALIDADE; PESO MÉDIO 7KG.	798.0	Quilograma	R\$ 5,88	R\$ 4.692,24
Especificação: MELANCIA DE 1ª QUALIDADE; PESO MÉDIO 7KG.					



61	MAMÃO FORMOSA DE 1ª QUALIDADE - SEMI MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME.	418.0	Quilograma	R\$ 6,24	R\$ 2.608,32
Especificação: MAMÃO FORMOSA DE 1ª QUALIDADE - SEMI MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME.					
62	MACAXEIRA - FRESCA, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA E SUJIDADES.	348.0	Quilograma	R\$ 11,00	R\$ 3.828,00
Especificação: MACAXEIRA - FRESCA, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TERROSA E SUJIDADES.					
63	MAÇÃ DE 1ª QUALIDADE CASCA INTEGRA, CONSISTÊNCIA FIRME.	448.0	Unidade	R\$ 2,23	R\$ 999,04
Especificação: MAÇÃ DE 1ª QUALIDADE CASCA INTEGRA, CONSISTÊNCIA FIRME.					
64	LARANJA DE 1ª QUALIDADE - PESO MÉDIO 200G, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS.	498.0	Dúzia	R\$ 14,69	R\$ 7.315,62
Especificação: LARANJA DE 1ª QUALIDADE - PESO MÉDIO 200G, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS.					
65	BANANA PRATA - EM PERFEITO ESTADO DE MATURAÇÃO, COM TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME, DE 1ª QUALIDADE.	478.0	Dúzia	R\$ 11,64	R\$ 5.563,92
Especificação: BANANA PRATA - EM PERFEITO ESTADO DE MATURAÇÃO, COM TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME, DE 1ª QUALIDADE.					
71	MILHO VERDE ESPECIFICAÇÃO: MILHO VERDE - IMERSOS OU NÃO EM LIQUIDO DE COBERTURA APROPRIADA SUBMETIDA A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO ANTES OU DEPOIS DE HERMETICAMENTE FECHADOS, OS RECIPIENTES	298.0	Unidade	R\$ 5,38	R\$ 1.603,24
Especificação: MILHO VERDE ESPECIFICAÇÃO: MILHO VERDE - IMERSOS OU NÃO EM LIQUIDO DE COBERTURA APROPRIADA SUBMETIDA A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO ANTES OU DEPOIS DE HERMETICAMENTE FECHADOS, OS RECIPIENTES					
81	ABACAXI - MÉDIO COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, UNIFORMES, GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS	398.0	Unidade	R\$ 11,64	R\$ 4.632,72
Especificação: ABACAXI - MÉDIO COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, UNIFORMES, GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS					
82	CHEIRO VERDE - TALOS E FOLHAS INTEIRAS,	798.0	Maço	R\$ 6,49	R\$ 5.179,02



	GRAÚDAS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS.				
Especificação: CHEIRO VERDE - TALOS E FOLHAS INTEIRAS, GRAÚDAS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS.					
84	BATATA INGLESA - BATATA INGLESA LISA E FIRME, INTACTA, SEM LESÕES, DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICAS, (SEM RACHADURAS, CORTES, ETC) TAMANHO E COM FORMATO UNIFORME.	1338.0	Quilograma	R\$ 10,50	R\$ 14.049,00
Especificação: BATATA INGLESA - BATATA INGLESA LISA E FIRME, INTACTA, SEM LESÕES, DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICAS, (SEM RACHADURAS, CORTES, ETC) TAMANHO E COM FORMATO UNIFORME.					
90	UVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO.	200.0	Quilograma	R\$ 12,63	R\$ 2.526,00
Especificação: UVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO.					
94	TOMATE - PRODUTO "IN NATURA". NÃO PODE ESTAR TOTALMENTE MADURO. EM EMBALAGEM PRIMARIA DE 01 KG, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM FUROS OU PONTOS DE DETERIORAÇÃO E SEM MARCAS DE ATAQUES DE INSETOS E/OU PARASITAS.	1248.0	Quilograma	R\$ 15,74	R\$ 19.643,52
Especificação: TOMATE - PRODUTO "IN NATURA". NÃO PODE ESTAR TOTALMENTE MADURO. EM EMBALAGEM PRIMARIA DE 01 KG, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM FUROS OU PONTOS DE DETERIORAÇÃO E SEM MARCAS DE ATAQUES DE INSETOS E/OU PARASITAS.					
99	BETERRABA - DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS, EMBALADA ADEQUADAMENTE.	738.0	Quilograma	R\$ 10,22	R\$ 7.542,36
Especificação: BETERRABA - DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS, EMBALADA ADEQUADAMENTE.					
100	CENOURA - CENOURA AMARELA DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM DANOS, FÍSICOS OU MECÂNICOS, SEM	778.0	Quilograma	R\$ 9,42	R\$ 7.328,76



	RACHADURAS, BEM DESENVOLVIDAS.				
Especificação: CENOURA - CENOURA AMARELA DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM DANOS, FÍSICOS OU MECÂNICOS, SEM RACHADURAS, BEM DESENVOLVIDAS.					
102	CEBOLA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA ÍNTEGRA, SEM FUNGOS, SEM FUROS, CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALADA ADEQUADAMENTE.	758.0	Quilograma	R\$ 10,15	R\$ 7.693,70
Especificação: CEBOLA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA ÍNTEGRA, SEM FUNGOS, SEM FUROS, CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALADA ADEQUADAMENTE.					
103	ALFACE - ALFACE FRESCA - SEM FOLHAS ESTRAGADAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.	458.0	Unidade	R\$ 5,58	R\$ 2.555,64
Especificação: ALFACE - ALFACE FRESCA - SEM FOLHAS ESTRAGADAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.					
108	CEBOLINHA, PRODUTO FRESCO E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIARIA.	400.0	Maço	R\$ 12,16	R\$ 4.864,00
Especificação: CEBOLINHA, PRODUTO FRESCO E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIARIA.					
109	COENTRO, PRODUTO FRESCO E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIARIA, DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL.	360.0	Maço	R\$ 3,79	R\$ 1.364,40
Especificação: COENTRO, PRODUTO FRESCO E COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIARIA, DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL.					
110	LIMÃO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO.	240.0	Quilograma	R\$ 4,23	R\$ 1.015,20
Especificação: LIMÃO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO.					
Valor total do lote R\$ 134.463,16 (cento e trinta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e três reais e dezesseis centavos)					

LOTE - 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	refresco em pó adoçado	510.0	Unidade	R\$ 8,05	R\$ 4.105,50

[Handwritten signatures and marks]



Especificação: refresco em pó adoçado, vários sabores, com rendimentos e 1/10 a 1/25 litros, embalagem: pacotes de 400g, a embalagem primária do produto deverá ser de plástico atóxico. Será considerada imprópria e recusada a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto a contaminação ou a biodeteriorização. o produto deverá ser rotulado conforme portaria 42 de 14/01/1998, RDC Nº 359 e RDC Nº 360 de 23/12/2003 da Anvisa.					
2	rapadura	730.0	Unidade	R\$ 6,17	R\$ 4.504,10
Especificação: rapadura feita a base de cana de açúcar de boa qualidade isenta de sujidades ou insetos que possam provocar algum dano à saúde (como o barbeiro por exemplo). só serão aceitas rapaduras com de boa qualidade com cor, sabor e aroma característicos do produto, não serão aceitas rapaduras com qualquer tipo de sujidades, fungos, bolor, mole, ou qualquer outro tipo alteração que possa alterar o produto. embalagem intacta de 1 kg, na embalagem deverá constar data da fabricação e data de validade.					
3	margarina embalagem 500	1105.0	Unidade	R\$ 10,78	R\$ 11.911,90
Especificação: margarina: embalagem 500g, não abalada, com registro no ministério da saúde, livre de impurezas, que venha a comprometer o consumo humano, e/ou armazenamento, validade mínima de 180 dias a partir da data de fabricação.					
4	CAFÉ	6240.0	Unidade	R\$ 21,29	R\$ 132.849,60
Especificação: CAFÉ - TORRADO E MOÍDO, COM ASPECTO HOMOGÊNEO, EMBALADO À VÁCUO, SABOR PREDOMINANTE DE CAFÉ ARÁBICA, ADMITINDO-SE MISTURA DE CAFÉ CONILON EM ATÉ 20% E O MÁXIMO DE 20% DE PVA (GRÃOS PRETOS, VERDES E ARDIDOS), TIPO TRADICIONAL, COM NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE IGUAL A 5 (CINCO), PACOTE DE ATÉ 250G, COM TODAS AS INFORMAÇÕES PERTINENTES AO PRODUTO, PREVISTO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONSTATANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NOS PACOTES INDIVIDUAIS.					
5	AÇÚCAR CRISTAL	4965.0	PACOTE	R\$ 6,66	R\$ 33.066,90
Especificação: AÇÚCAR CRISTAL: PACOTE DE 1 KG, EMBALAGEM PRIMÁRIA, INVIOLADA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO HUMANO, E/OU ARMAZENAMENTO. SEM CORANTE, SEM UMIDADE OU EMPEDRAMENTO, E COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. ESCOAMENTO E SOLUBILIDADE RÁPIDOS. FARDO CONTENDO 30 KG, PRAZO DE 04 VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.					
6	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM-CRACKER	6850.0	PACOTE	R\$ 7,33	R\$ 50.210,50
Especificação: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM-CRACKER: EMBALAGEM DUPLAMENTE PROTEGIDA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEBE ESTAR INVIOLADA. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE ESFARELADOS. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS, DA DATA DE ENTREGA.					
7	BISCOITO POPULAR SALGADO	1350.0	Pacote	R\$ 7,25	R\$ 9.787,50
Especificação: Biscoito tradicional salgado, embalagem em saco plástico resistente com no mínimo de 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para alimentos-CNNPA.					
8	MILHO DE PIPOCA	40.0	Fardo	R\$ 111,68	R\$ 4.467,20
Especificação: MILHO DE PIPOCA EMBALAGEM DE 500G FARDO COM 20 PACOTES - CONTEÚDO MILHO PARA PREPARO DE PIPOCA, CLASSE AMARELA, TIPO 1, SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, HERMOICAMENTE FECHADO, LIVRE DE IMPUREZAS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIAS PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO.					
16	SARDINHA EM CONSERVA DE ÓLEO	900.0	LATA	R\$ 7,00	R\$ 6.300,00

[Handwritten signatures and marks]



Especificação: SARDINHA EM CONSERVA DE ÓLEO: LATA EM PERFEITAS CONDIÇÕES (SEM AMASSADOS OU ABAULAMENTOS) UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 300 GRAMAS

18	ÓLEO DE SOJA ESPECIFICAÇÃO: ÓLEO DE SOJA: REFINADO TIPO 01, EM GARRAFA PET (POLIETILENO TERAFTALATO) DE 900 ML, COM VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. NÃO AMASSADOS E/OU ABALOADAS. CAIXA COM 20 UNIDADES.	73.0	Caixa	R\$ 196,31	R\$ 14.330,63
----	---	------	-------	------------	---------------

Especificação: ÓLEO DE SOJA ESPECIFICAÇÃO: ÓLEO DE SOJA: REFINADO TIPO 01, EM GARRAFA PET (POLIETILENO TERAFTALATO) DE 900 ML, COM VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. NÃO AMASSADOS E/OU ABALOADAS. CAIXA COM 20 UNIDADES.

20	LEITE UHT DESNATADO: LEITE UHT OU LONGA VIDA, DESNATADO, SUBMETIDO A ALTAS TEMPERATURAS DURANTE O SEU PROCESSO DE FABRICAÇÃO, PORÉM COM A PRESERVAÇÃO DE SEUS NUTRIENTES. AUSÊNCIA TOTAL DE BACTÉRIAS E ANTIBIÓTICOS E NÃO DEVE APRESENTAR ADIÇÃO DE ÁGUA. O LEITE DEVE ATENDER AS CARACTERÍSTICAS SENSORIA	1698.0	Unidade	R\$ 9,88	R\$ 16.776,24
----	---	--------	---------	----------	---------------

Especificação: LEITE UHT DESNATADO: LEITE UHT OU LONGA VIDA, DESNATADO, SUBMETIDO A ALTAS TEMPERATURAS DURANTE O SEU PROCESSO DE FABRICAÇÃO, PORÉM COM A PRESERVAÇÃO DE SEUS NUTRIENTES. AUSÊNCIA TOTAL DE BACTÉRIAS E ANTIBIÓTICOS E NÃO DEVE APRESENTAR ADIÇÃO DE ÁGUA. O LEITE DEVE ATENDER AS CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS EXIGIDAS PELO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE PRODUTOS LÁCTEOS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO: ASPECTO LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM SABORES NEM ODORES ESTRANHOS E AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS PARA O LEITE INTEGRAL: NO MÍNIMO 3% DE GORDURA, ACIDEZ ENTRE 14 E 18 °D, ESTABILIDADE AO ÁLCOOL DE 68% E, NO MÍNIMO, 8,2% DE DESENGORDURADO. EMBALAGEM CARTONADA, ESPECÍFICA PARA O PRODUTO LONGA VIDA, QUE ACONDICIONE UM (01) LITRO DE LEITE. DEVERÁ CONTER EM UMA PORÇÃO DE 200 ML 132 KCAL, 10G DE CARBOIDRATO, 6,6G DE PROTEÍNA, 7,4G DE GORDURA TOTAL, 4,8G DE GORDURA SATURADA, 0G DE GORDURA TRANS, 0G DE FIBRA, 229MG DE CÁLCIO E 163MG DE SÓDIO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS.

22	FEIJÃO CARIOCA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO CARIOCA: TIPO 01, NATURAL, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95% DE GRÃOS INTEGRAIS E CORRESPONDENTES A VARIEDADE NA COR E TAMANHO, MADUROS,	68.0	Fardo	R\$ 306,52	R\$ 20.843,36
----	---	------	-------	------------	---------------

[Handwritten signatures and marks]



	LIMPOS E SECOS. FARDO COM 30 KG				
Especificação: FEIJÃO CARIOCA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO CARIOCA: TIPO 01, NATURAL, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95% DE GRÃOS INTEGRAIS E CORRESPONDENTES A VARIEDADE NA COR E TAMANHO, MADUROS, LIMPOS E SECOS. FARDO COM 30 KG					
23	DOCE MARIOLA	400.0	BARRA	R\$ 6,13	R\$ 2.452,00
Especificação: DOCE MARIOLA – EMBALAGEMCONTENDO 12 UNID. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 60 DIAS					
24	CAT-CHUP – EMBALAGEM DE 200 G	700.0	SACHÊ	R\$ 4,84	R\$ 3.388,00
Especificação: CAT-CHUP – EMBALAGEM DE 200 G. A EMBALAGEM PRIMARIA NÃO DEBE ESTAR INVIOLADAS. O PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 60 DIAS.					
26	BOLO PRONTO	4000.0	UNIDADE	R\$ 1,87	R\$ 7.480,00
Especificação: BOLO PRONTO- EMBALAGEM PRIMARIA DE 40G, INVIOLADA. COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NOS SABORES BALNILHA, CHOCOLATE E MORANGO.					
27	BISCOITO INTEGRAL	2500.0	UNIDADE	R\$ 7,50	R\$ 18.750,00
Especificação: BISCOITO INTEGRAL – EM EMBALAGEM CONTEUDO 06 UNID. DUPLAMENTE PROTEGIDA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM PRIMARIA DEBE ESTAR INVIOLADA. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO HUMANO E/OU ARMAZENAMENTO. OS BISCOITOS NÃO PODEM ESTAR ESFARELADOS. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.					
28	ARROZ BRANCO ESPECIFICAÇÃO: LONGO FINO BENEFICIADO TIPO 1, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO PACOTE DE 1KG, ACONDICIONADO EM FARDO DE 30 KG COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	108.0	Fardo	R\$ 243,99	R\$ 26.350,92
Especificação: ARROZ BRANCO ESPECIFICAÇÃO: LONGO FINO BENEFICIADO TIPO 1, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO PACOTE DE 1KG, ACONDICIONADO EM FARDO DE 30 KG COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.					
30	ACHOCOLATADO: PÓ	700.0	PACOTE	R\$ 11,09	R\$ 7.763,00
Especificação: ACHOCOLATADO: PÓ PARA MISTURAR AO LEITE, SABOR CHOCOLATE. CONTER AÇÚCAR NOS INGREDIENTES. COM RESGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. EM EMBALAGEM PRIMARIA DE 400 GRAMAS, FECHADAS Á VÁCUO, INVIOLADA. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS, DA DATA DE ENTREGA					
31	FARINHA LÁCTEA EM LATA ESPECIFICAÇÃO: FARINHA LÁCTEA EM LATA - ENRIQUECIDA COM VITAMINAS DE PREPARO INSTANTÂNEO. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS DEVERA APRESENTAR ASPECTO E CHEIRO	8.0	Caixa	R\$ 255,75	R\$ 2.046,00



	CARACTERÍSTICO, LIVRE DE SUJIDADES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. CAIXA COM 24 LATAS.				
Especificação: FARINHA LÁCTEA EM LATA ESPECIFICAÇÃO: FARINHA LÁCTEA EM LATA - ENRIQUECIDA COM VITAMINAS DE PREPARO INSTANTÂNEO. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS DEVERA APRESENTAR ASPECTO E CHEIRO CARACTERÍSTICO, LIVRE DE SUJIDADES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. EMBALAGEM: POTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICOS, BEM VEDADOS COM 400G CADA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. Padrão descritivo do processo, CAIXA COM 24 LATAS					
39	MISTURA TIPO CREMOGEMA SABOR MORANGO/BAUNILHA - CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES DE 200 GRAMAS. PRÉ-COZIDO, DE PREPARO INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FOLICO.	9.0	Caixa	R\$ 158,10	R\$ 1.422,90
Especificação: MISTURA TIPO CREMOGEMA SABOR MORANGO/BAUNILHA - CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES DE 200 GRAMAS. PRÉ-COZIDO, DE PREPARO INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FOLICO.					
42	LEITE EM PÓ INTEGRAL EM PACOTE ESPECIFICAÇÃO: LEITE EM PÓ INTEGRAL EM PACOTE - EMBALAGEM COM 200G, CONTENDO VITAMINAS (C, A E D) E PIROSFATO FÉRICO. VALOR ENERGÉTICO DE 130KCAL. NÃO CONTÉM GLÚTEN. INCLUIR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE	116.0	Fardo	R\$ 456,67	R\$ 52.973,72
Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL EM PACOTE ESPECIFICAÇÃO: LEITE EM PÓ INTEGRAL EM PACOTE - EMBALAGEM COM 200G, CONTENDO VITAMINAS (C, A E D) E PIROSFATO FÉRICO. VALOR ENERGÉTICO DE 130KCAL. NÃO CONTÉM GLÚTEN. INCLUIR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO DO MS E MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. FARDO COM 50 UNIDADES					
44	FEIJÃO DE CORDA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DE CORDA- APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. FARDO COM 30 KG	38.0	Fardo	R\$ 364,88	R\$ 13.865,44



Especificação: FEIJÃO DE CORDA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DE CORDA- APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. FARDO COM 30 KG

45	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE TRIGO - TIPO 1 SEM FERMENTO PACOTE COM 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 10 PACOTE	34.0	Fardo	R\$ 71,78	R\$ 2.440,52
----	--	------	-------	-----------	--------------

Especificação: FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE TRIGO - TIPO 1 SEM FERMENTO PACOTE COM 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 10 PACOTE

46	FARINHA DE TRIGO ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE TRIGO - TIPO 1 COM FERMENTO, ESPECIAL, PACOTE COM 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 10 PACOTE	34.0	Fardo	R\$ 73,94	R\$ 2.513,96
----	--	------	-------	-----------	--------------

Especificação: FARINHA DE TRIGO ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE TRIGO - TIPO 1 COM FERMENTO, ESPECIAL, PACOTE COM 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 10 PACOTE

47	ERVA DOCE - ERVA MEDICINAL PARA PREPARO DE CHÁ, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, E PRAZO DE VALIDADE.	74.0	Quilograma	R\$ 57,00	R\$ 4.218,00
----	--	------	------------	-----------	--------------

Especificação: ERVA DOCE - ERVA MEDICINAL PARA PREPARO DE CHÁ, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, E PRAZO DE VALIDADE.

48	COMINHO MOIDO ESPECIFICAÇÃO: COMINHO MOÍDO: EXTRAÍDO DE SEMENTES DE COMINHO PURO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM MISTURAS, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 100G, INVOLADA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA	48.0	Quilograma	R\$ 60,81	R\$ 2.918,88
----	--	------	------------	-----------	--------------

Especificação: COMINHO MOIDO ESPECIFICAÇÃO: COMINHO MOÍDO: EXTRAÍDO DE SEMENTES DE COMINHO PURO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM MISTURAS, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.



EMBALAGEM DE 100G, INVOLADA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.					
49	OVO ESPECIFICAÇÃO: OVOS (BANDEJA COM 30) - EMBALAGEM CONTENDO 30 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO MÍNIMO DE 1800G E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	698.0	Bandeja	R\$ 35,65	R\$ 24.883,70
Especificação: OVO ESPECIFICAÇÃO: OVOS (BANDEJA COM 30) - EMBALAGEM CONTENDO 30 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO MÍNIMO DE 1800G E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.					
50	ACHOCOLATADO LÁCTEA UHT / ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 200 ML	4000.0	UNIDADE	R\$ 2,44	R\$ 9.760,00
Especificação: ACHOCOLATADO LÁCTEA UHT / ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 200 ML. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM AMASSADOS NA CAIXA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, CAIXA COTENDO 24 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIO A 60 DIAS.					
51	BISCOITO DOCE TIPO MARIA	2400.0	PACOTE	R\$ 11,14	R\$ 26.736,00
Especificação: BISCOITO DOCE TIPO MARIA: EM EMBALEGEM DUPLAMENTE PROTEGIDA. COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM PRIMARIA DEVE ESTAR INVOLADA. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO HUMANO E/OU ARMAZENAMENTO OS BISCOITOS NÃO PODEM ESTAR ESFARELADOS. PRAZO DE VALIDADE NÃO ESFARELADOS. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS, DA DATA DE ENTRAG.					
52	MASSA PRONTA PARA BOLO	800.0	PACOTE	R\$ 6,03	R\$ 4.824,00
Especificação: MASSA PRONTA PARA BOLO - EMBALAGEM DE 450G. FECHADA. INFORMAÇÕES NUTRICIONAL DO RÓTULO. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIO A 180 DIAS.					
54	COLORIFICO	200.0	PACOTE	R\$ 2,59	R\$ 518,00
Especificação: COLORIFICO: EMBALAGEM PRIMARIA DE 100G, INVOLADA. REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO HUMANO E/OU ARMAZENAMENTO. DEVERA SER PREPARADO COM MATERIA-PRIMA DE BOA QUALIDADE E NÃO DEBE APRESENTAR CHEIRO ACRE RANÇOSO. TEOR MÁXIMO DE CLORETO DE SODIO 10 % E DE AMIDO 78 %. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.					
55	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR COCO	100.0	Unidade	R\$ 6,57	R\$ 657,00
Especificação: BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR COCO - EMBALAGEM APROXIMADA 400 GRAMAS, ÍNTEGROS E RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LIMPAS, ÍNTEGRAS E RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
57	BISCOITO POPULAR DOCE ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO POPULAR DOCE - BISCOITO	32.0	Fardo	R\$ 7,75	R\$ 248,00

[Handwritten signatures and marks]



	TRADICIONAL DOCE, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE COM NO MÍNIMO DE 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 30 PACOTES.				
Especificação: BISCOITO POPULAR DOCE ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO POPULAR DOCE - BISCOITO TRADICIONAL DOCE, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE COM NO MÍNIMO DE 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 30 PACOTES.					
58	BISCOITO POPULAR DE LEITE ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO POPULAR DE LEITE - BISCOITO TRADICIONAL DOCE COM SABOR DE LEITE, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE COM NO MÍNIMO DE 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 30 PACOTES.	32.0	Fardo	R\$ 9,24	R\$ 295,68
Especificação: BISCOITO POPULAR DE LEITE ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO POPULAR DE LEITE - BISCOITO TRADICIONAL DOCE COM SABOR DE LEITE, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE COM NO MÍNIMO DE 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 30 PACOTES.					
66	ALHO - SEM A RÉSTIA FUME E INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDO, SADIO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	248.0	Quilograma	R\$ 42,25	R\$ 10.478,00
Especificação: ALHO - SEM A RÉSTIA FUME E INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDO, SADIO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
67	TEMPERO COMPLETO ESPECIFICAÇÃO: TEMPERO COMPLETO - INGREDIENTES: SAL, CEBOLA, ALHO, CEBOLINHA, SALSA, MANJERICÃO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, AROMATIZANTE E	268.0	Unidade	R\$ 6,84	R\$ 1.833,12



	CONSERVADOR, METABISSULFITO DE SÓDIO. NÃO CONTÉM GLUTÊN. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER, REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PES				
Especificação: TEMPERO COMPLETO ESPECIFICAÇÃO: TEMPERO COMPLETO - INGREDIENTES: SAL, CEBOLA, ALHO, CEBOLINHA, SALSA, MANJERICÃO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, AROMATIZANTE E CONSERVADOR, METABISSULFITO DE SÓDIO. NÃO CONTÉM GLUTÊN. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER, REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM DE 300G					
69	SOJA - SABOR DE CARNE ESPECIFICAÇÃO: SOJA - PROTEÍNA TEXTURIZADA SABOR CARNE TIPO 1 - A PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA OU CARNE DE SOJA É UM PRODUTO ALIMENTAR, OBTIDO INDUSTRIALMENTE ATRAVÉS DA EXTRUSÃO TERMOPLÁSTICA. POSSUI TEOR DE PROTEÍNA SUPERIOR A 50%, SENDO UMA OPÇÃO AOS VEGETARIANOS. EMBALAGEM	348.0	Unidade	R\$ 8,69	R\$ 3.024,12
Especificação: SOJA - SABOR DE CARNE ESPECIFICAÇÃO: SOJA - PROTEÍNA TEXTURIZADA SABOR CARNE TIPO 1 - A PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA OU CARNE DE SOJA É UM PRODUTO ALIMENTAR, OBTIDO INDUSTRIALMENTE ATRAVÉS DA EXTRUSÃO TERMOPLÁSTICA. POSSUI TEOR DE PROTEÍNA SUPERIOR A 50%, SENDO UMA OPÇÃO AOS VEGETARIANOS. EMBALAGEM PACOTE COM 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.					
70	SAL REFINADO ESPECIFICAÇÃO: SAL REFINADO - IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, NÃO PEGAJOSO OU EMPEDRADO, EMBALADO EM PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM PACOTE DE POLIETILENO TRANSPARENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	160.0	Pacote	R\$ 2,42	R\$ 387,20
Especificação: SAL REFINADO ESPECIFICAÇÃO: SAL REFINADO - IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, NÃO PEGAJOSO OU EMPEDRADO, EMBALADO EM PACOTES DE 1KG, ACONDICIONADOS EM PACOTE DE POLIETILENO TRANSPARENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.					
72	FLOCOS DE MILHO ESPECIFICAÇÃO: FLOCOS DE MILHO - FLOCADA, PRÉ-COZIDA, SEM SUJIDADE,	166.0	Fardo	R\$ 93,81	R\$ 15.572,46



	LARVAS, OVOS, INSETOS E COM UMIDADE INFERIOR A 14% (QUATORZE POR CENTO), PACOTES DE 500G, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ADEQUADA A NATUREZA DO PRODUTO E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO PERTINENTE. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO P				
Especificação: FLOCOS DE MILHO ESPECIFICAÇÃO: FLOCOS DE MILHO - FLOCADA, PRÉ-COZIDA, SEM SUJIDADE, LARVAS, OVOS, INSETOS E COM UMIDADE INFERIOR A 14% (QUATORZE POR CENTO), PACOTES DE 500G, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ADEQUADA A NATUREZA DO PRODUTO E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO PERTINENTE. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. FARDO COM 30 UNIDADES					
73	MAIONESE ESPECIFICAÇÃO: MAIONESE 250G - TIPO TRADICIONAL - COMPOSTO A BASE DE OVOS PASTEURIZADOS, SAL, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS	378.0	Unidade	R\$ 11,49	R\$ 4.343,22
Especificação: MAIONESE ESPECIFICAÇÃO: MAIONESE 250G - TIPO TRADICIONAL - COMPOSTO A BASE DE OVOS PASTEURIZADOS, SAL, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO. EMBALAGENS COM 250G. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.					
74	MACARRÃO PARAFUSO ESPECIFICAÇÃO: MACARRÃO PARAFUSO - COM OVOS NA COMPOSIÇÃO, EMBALAGEM DE 500G, CONTENDO COMO INGREDIENTES SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU	34.0	Fardo	R\$ 131,06	R\$ 4.456,04
Especificação: MACARRÃO PARAFUSO ESPECIFICAÇÃO: MACARRÃO PARAFUSO - COM OVOS NA COMPOSIÇÃO, EMBALAGEM DE 500G, CONTENDO COMO INGREDIENTES SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. COM DADOS DE					

[Handwritten signatures and initials]



IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. FARDO COM 20 UNIDADES

75	ARROZ PARBOILIZADO ESPECIFICAÇÃO: EM PACOTE DE 1 KG, EMBALAGEM PRIMARIA, INVIOLADA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRODUTO SEM IMPUREZAS, QUE COMPROMETAM O CONSUMO HUMANO E/OU ARMAZENAMENTO. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA. FARDO COM 30/KG	108.0	Fardo	R\$ 217,25	R\$ 23.463,00
Especificação: ARROZ PARBOILIZADO ESPECIFICAÇÃO: EM PACOTE DE 1 KG, EMBALAGEM PRIMARIA, INVIOLADA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRODUTO SEM IMPUREZAS, QUE COMPROMETAM O CONSUMO HUMANO E/OU ARMAZENAMENTO. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA. FARDO COM 30/KG					
77	COLORAU - ALIMENTÍCIO, A BASE DE URUCUM. EMBALAGEM DE 100G, INVIOLADA. REGISTRO ESPECIFICAÇÃO: COLORAU - ALIMENTÍCIO, A BASE DE URUCUM. EMBALAGEM DE 100G, INVIOLADA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	58.0	Quilograma	R\$ 23,09	R\$ 1.339,22
Especificação: COLORAU - ALIMENTÍCIO, A BASE DE URUCUM. EMBALAGEM DE 100G, INVIOLADA. REGISTRO ESPECIFICAÇÃO: COLORAU - ALIMENTÍCIO, A BASE DE URUCUM. EMBALAGEM DE 100G, INVIOLADA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.					
78	CREME DE LEITE, CAIXA COM 27 UNIDADES	38.0	Caixa	R\$ 136,38	R\$ 5.182,44
Especificação: Produto lácteo relativamente rico em gordura retirada do leite por procedimento tecnologicamente adequados, que apresenta a forma de uma emulsão de gordura em água. Embalagem em caixa de 200g líquido com identificação do produto, data de fabricação, marca do fabricante e prazo de validade. CAIXA COM 27 UNIDADES.					
80	CAMOMILA ERVA MEDICINAL PARA PREPARO DE CHÁ, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PROD ESPECIFICAÇÃO: CAMOMILA ERVA MEDICINAL PARA PREPARO DE CHÁ, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, E PRAZO DE VALIDADE.	80.0	Quilograma	R\$ 61,16	R\$ 4.892,80
Especificação: CAMOMILA ERVA MEDICINAL PARA PREPARO DE CHÁ, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PROD ESPECIFICAÇÃO: CAMOMILA ERVA MEDICINAL PARA					



PREPARO DE CHÁ, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, E PRAZO DE VALIDADE.					
83	EXTRATO DE TOMATE ESPECIFICAÇÃO: EXTRATO DE TOMATE - PRODUTO ELABORADO A PARTIR DA POLPA DE TOMATE, ADICIONADO DE SAL E AÇÚCAR, HOMOGENEIZADO, PASSA POR PROCESSO DE PASTEURIZAÇÃO, SEM AROMATIZANTES, SEM CORANTES ARTIFICIAIS, SEM CONSERVANTES EMBALAGEM DE 340G, EM LATAS OU SACHES, COM IDENTIFICAÇÃO	43.0	Caixa	R\$ 97,99	R\$ 4.213,57
Especificação: EXTRATO DE TOMATE ESPECIFICAÇÃO: EXTRATO DE TOMATE - PRODUTO ELABORADO A PARTIR DA POLPA DE TOMATE, ADICIONADO DE SAL E AÇÚCAR, HOMOGENEIZADO, PASSA POR PROCESSO DE PASTEURIZAÇÃO, SEM AROMATIZANTES, SEM CORANTES ARTIFICIAIS, SEM CONSERVANTES EMBALAGEM DE 340G, EM LATAS OU SACHES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 24 UNIDADES.					
88	PROTEÍNA TEXTUALIZADA DE SOJA	800.0	Quilograma	R\$ 11,60	R\$ 9.280,00
Especificação: PROTEÍNA TEXTUALIZADA DE SOJA, SABOR CARNES BRANCAS: EMBALAGEM PRIMARIA DE 400 G, INVOLADA. REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO E/OU ARMAZENAMENTO. VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA ENTREGA					
91	CHÁS DE DIVERSOS SABORES	265.0	Caixa	R\$ 65,60	R\$ 17.384,00
Especificação: CHÁS DE DIVERSOS SABORES . Sabores: Erva doce, boldo, hortelã, cidreira, camomila, canela, com 10saquinhos; peso líquido mínimo 10g. Validade mínima: 11 (onze) meses no ato da entrega					
92	AMIDO DE MILHO 200G ESPECIFICAÇÃO: AMIDO DE MILHO 200G - ENRIQUECIDO COM VITAMINA A, B1, B6, B12, ACIDO FÓLICO, FERRO E ZINCO, EM CAIXAS DE 200G, APTO PARA O CONSUMO E DE BOA QUALIDADE. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRO	38.0	Caixa	R\$ 168,76	R\$ 6.412,88
Especificação: AMIDO DE MILHO 200G ESPECIFICAÇÃO: AMIDO DE MILHO 200G - ENRIQUECIDO COM VITAMINA A, B1, B6, B12, ACIDO FÓLICO, FERRO E ZINCO, EM CAIXAS DE 200G, APTO PARA O CONSUMO E DE BOA QUALIDADE. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA. CAIXA COM 24 UNIDADES.					
93	LEITE INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: LEITE INTEGRAL - LEITE INTEGRAL,	78.0	Caixa	R\$ 110,52	R\$ 8.620,56



	TIPO LONGA VIDA, ENVASADO EM CAIXA TETRA PAK DE 01 (UM) LITRO, TRATADO TERMICAMENTE PELO SISTEMA UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MA-SIF, ESTAMPADA NA EMBALAGEM, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E				
Especificação: LEITE INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: LEITE INTEGRAL - LEITE INTEGRAL, TIPO LONGA VIDA, ENVASADO EM CAIXA TETRA PAK DE 01 (UM) LITRO, TRATADO TERMICAMENTE PELO SISTEMA UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MA-SIF, ESTAMPADA NA EMBALAGEM, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 120 DIAS. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1LITRO					
95	VINAGRE ESPECIFICAÇÃO: VINAGRE - COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4%, GARRAFA PLÁSTICA COM 750ML, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES.	49.0	Caixa	R\$ 94,23	R\$ 4.617,27
Especificação: VINAGRE ESPECIFICAÇÃO: VINAGRE - COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4%, GARRAFA PLÁSTICA COM 750ML, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 12 UNIDADES.					
96	adoçante liquido 100 ml	105.0	Unidade	R\$ 7,43	R\$ 780,15
Especificação: adoçante liquido 100 ml					
97	Biscoito maisena	1330.0	Pacote	R\$ 6,89	R\$ 9.163,70
Especificação: Biscoito maisena - ingredientes, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, sal, fermentos químicos (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio), lizante lecitina de soja, melhorador de farinha protease (INS 1101) e aromatizante, embalagem de 400g. prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.					
98	SOJA - SABOR DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: SOJA - PROTEÍNA TEXTURIZADA SABOR FRANGO TIPO 1 - A PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA OU CARNE DE SOJA COM SABOR DE FRANGO É UM PRODUTO ALIMENTAR, OBTIDO INDUSTRIALMENTE ATRAVÉS DA EXTRUSÃO TERMOPLÁSTICA. POSSUÍ TEOR DE PROTEÍNA SUPERIOR A 50%, SENDO UMA OPÇÃO AOS V	298.0	Unidade	R\$ 9,35	R\$ 2.786,30
Especificação: SOJA - SABOR DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: SOJA - PROTEÍNA TEXTURIZADA SABOR FRANGO TIPO 1 - A PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA OU CARNE DE SOJA COM SABOR DE FRANGO É UM PRODUTO ALIMENTAR, OBTIDO INDUSTRIALMENTE ATRAVÉS DA EXTRUSÃO TERMOPLÁSTICA. POSSUÍ TEOR DE					



PROTEÍNA SUPERIOR A 50%, SENDO UMA OPÇÃO AOS VEGETARIANOS. EMBALAGEM PACOTE COM 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.

104	margarina 3,6	16.0	Unidade	R\$ 44,83	R\$ 717,28
-----	---------------	------	---------	-----------	------------

Especificação: margarina: embalagem 3,6kg, não abalada, com registro no ministério da saúde, livre de impurezas, que venha a comprometer o consumo humano, e/ou armazenamento, validade mínima de 180 dias a partir da data de fabricação.

105	SEQUILHO DE GOMA	100.0	Quilograma	R\$ 25,93	R\$ 2.593,00
-----	------------------	-------	------------	-----------	--------------

Especificação: SEQUILHO DE GOMA - EMBALAGEM MÍNIMO 250 GRAMAS. PRODUTO A BASE DE AMIDO DE MILHO, OVOS, AÇÚCAR, FERMENTO, MARGARINA. SERÃO REJEITADOS SEQUILHOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLEPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE IMPUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. O PRODUTO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 48 (NORMAS TÉCNICAS PARA SEQUILHOS - DECRETO 12.486 DE 20/10/78) O PRODUTO DEVE ESTAR CONDICIONADO EM SACO PP PRIMARIA PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE, LACRADA CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO. VALIDADE DE 90 DIAS.

106	AVEIA - UNIDADE DE 200 GRAMAS - EM FLOCOS FINOS DE 1ª QUALIDADE. CAIXA COM 28 UNIDADES.	4.0	Caixa	R\$ 6,70	R\$ 26,80
-----	---	-----	-------	----------	-----------

Especificação: AVEIA - UNIDADE DE 200 GRAMAS - EM FLOCOS FINOS DE 1ª QUALIDADE. CAIXA COM 28 UNIDADES.

111	MACARRÃO ESPECIFICAÇÃO: MACARRÃO - TIPO ESPAGUETE, COM OVO NA COMPOSIÇÃO. EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. FARDO COM 20 UNIDADES	318.0	Fardo	R\$ 122,07	R\$ 38.818,26
-----	--	-------	-------	------------	------------------

Especificação: MACARRÃO ESPECIFICAÇÃO: MACARRÃO - TIPO ESPAGUETE, COM OVO NA COMPOSIÇÃO. EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. FARDO COM 20 UNIDADES

Valor total do lote R\$ 706.044,54 (setecentos e seis mil e quarenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos)

LOTE - 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
14	SUCO DE CAJU	800.0	GARRAFA	R\$ 6,16	R\$ 4.928,00
Especificação: SUCO DE CAJU: ALTO TEOR DE POLPA DE CAJU INTEGRAL. EM GARRAFA DE 500 ML, INVOLADA, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. CONSERVADORES: BENZOATO DE SÓDIO (INS 211) E METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 223). ACIDULANTE: ACIDO CÍTRICO (INS 330). RENDIMENTO DE 5 LITROS POR GARRAFA. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR.					
15	SUCO DE ABACAXI	800.0	GARRAFA	R\$ 6,33	R\$ 5.064,00
Especificação: SUCO DE ABACAXI: POLPA DE ABACAXI INTEGRAL. EM GARRAFA DE 500 ML, INVOLADA, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE. CONSERVADORES: BENZOATO DE SÓDIO (IND 211) E METABISSULFITO DE SÓDIO (IND 223). ACIDULANTE:					



ACIDO CÍTRICO (INS 330). RENDIMENTO DE 3 LITROS POR GARRAFA. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR.

53	SUCO EM CAIXINHA	5000.0	UNIDADE	R\$ 2,18	RS 10.900,00
----	------------------	--------	---------	----------	-----------------

Especificação: SUCO EM CAIXINHA- EMBALAGEM DE 200 ML. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM AMASSADOS NA CAIXA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 60 DIAS.

68	SUCO EM PÓ CONCENTRADO - SABORES VARIADOS 25G, PARA SER DILUÍDO EM ÁGUA; COMPOSTO DE CORANTE NATURAL; CONSERVANTE: BENZOATO DE SÓDIO E METABISSULFITO DE SÓDIO; E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS A SUA COMPOSIÇÃO; QUALIDADE OBTIDA DA FRUTA MADURA E Sã; PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO ADEQUADO SUBMETIDO A TRA	166.0	Caixa	R\$ 32,50	R\$ 5.395,00
----	---	-------	-------	-----------	--------------

Especificação: SUCO EM PÓ CONCENTRADO - SABORES VARIADOS 25G, PARA SER DILUÍDO EM ÁGUA; COMPOSTO DE CORANTE NATURAL; CONSERVANTE: BENZOATO DE SÓDIO E METABISSULFITO DE SÓDIO; E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS A SUA COMPOSIÇÃO; QUALIDADE OBTIDA DA FRUTA MADURA E Sã; PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO ADEQUADO SUBMETIDO A TRATAMENTO QUE ASSEGURE SUA APRESENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO ATÉ O CONSUMO; COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. CAIXA COM 08 CAIXETA COM 15 UNIDADES DE 25G CADA.

89	SUCO DE UVA	600.0	GARRAFA	R\$ 6,48	R\$ 3.888,00
----	-------------	-------	---------	----------	--------------

Especificação: SUCO DE UVA: POLPA DE UVA INTEGRAL. EM GARRAFA DE 500 ML, INVIOLADA, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CONSERVADORES: BEZOATO DE SÓDIO (INS 211) E METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 223). ACIDULANTE: ACIDO CÍTRICO (INS 330). RENDIMENTO DE 4,5 LITROS POR GARRAFA. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR.

Valor total do lote R\$ 30.175,00 (trinta mil, cento e setenta e cinco reais)

LOTE - 04					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
17	SALSICHA EM CONSERVA AO MOLHO	1000.0	LATA	R\$ 12,43	R\$ 12.430,00
Especificação: SALSICHA EM CONSERVA AO MOLHO: LATA EM PERFEITAS CONDIÇÕES (SEM AMASSADOS OU ABAULAMENTOS) UNIDADE DE FORNECIMENTO: LATA 180 GRAMAS					
21	FRANGO DE GRANJA	400.0	Quilograma	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00
Especificação: FRANGO DE GRANJA: EM EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE. DEVE APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, COR CARACTERÍSTICA, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU ESVERDEADAS E NÃO DEBE TER ASPECTO PEGAJOSO. (NÃO TEMPERADO)					
25	CARNE MOIDA	400.0	PACOTE	R\$ 17,47	R\$ 6.988,00
Especificação: CARNE MOIDA: MÚSCULO BONIVO "IN NATURA". COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. MOÍDO E CONGELADO, EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 500 GRAMAS. DEVE APRESENTAR QUANTIDADE MÍNIMA DE APONEUROSES. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DE VALIDADE					
29	ALMONDEGAS	1980.0	LATA	R\$ 16,00	R\$ 31.680,00



Especificação: ALMONDEGAS: ALMÔNDEGAS ARREDONDADAS, INTEGRAL DE CONSISTÊNCIA PRÓPRIA, A BASE DE CARNE BOVINA, SAL, FARINHA DE ROSCA, ALHO, CEBOLA, CONDIMENTOS (PERMINITIDOS), COM MOLHO DE TOMATE; AGUA, POLPA DE TOMATE, AMIDO, CEBOLA, AÇÚCAR, ALHO, SAL NÃO PODENDO CONTER SOJA. LATA EM PERFEITAS CONDIÇÕES (SEM AMASSADOS) COM VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.

43	FRANGO ESPECIFICAÇÃO: FRANGO - DE ABATE RECENTE, SEM CABEÇA, SEM PÉ, APRESENTANDO COR AMARELA ROSADO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS.	2000.0	Quilograma	R\$ 17,75	R\$ 35.500,00
----	---	--------	------------	-----------	---------------

Especificação: FRANGO ESPECIFICAÇÃO: FRANGO - DE ABATE RECENTE, SEM CABEÇA, SEM PÉ, APRESENTANDO COR AMARELA ROSADO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS.

76	CARNE BOVINA ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA - PARA BIFE, SEM GORDURA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, EMBALAGEM DE 1KG.	2000.0	Quilograma	R\$ 50,33	R\$ 100.660,00
----	--	--------	------------	-----------	----------------

Especificação: CARNE BOVINA ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA - PARA BIFE, SEM GORDURA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, EMBALAGEM DE 1KG.

79	CARNE MOIDA ESPECIFICAÇÃO: CARNE MOIDA - CARNE BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE, MOÍDA, RESFRIADA, SEM SAL, SEM TEMPERO, SEM MOLHO, ACONDICIONADA DE EMBALAGENS À VÁCUO DE 500G. O PRODUTO DEVERA SER MANIPULADO EM CONDIÇÕES, HIGIÊNICAS ADEQUADAS E SER, PROVENIENTE DE ANIMAIS, SADIOS. CAIXA COM 50 PEÇAS.	53.0	Caixa	R\$ 325,90	R\$ 17.272,70
----	--	------	-------	------------	---------------

Especificação: CARNE MOIDA ESPECIFICAÇÃO: CARNE MOIDA - CARNE BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE, MOÍDA, RESFRIADA, SEM SAL, SEM TEMPERO, SEM MOLHO, ACONDICIONADA DE EMBALAGENS À VÁCUO DE 500G. O PRODUTO DEVERA SER MANIPULADO EM CONDIÇÕES, HIGIÊNICAS ADEQUADAS E SER, PROVENIENTE DE ANIMAIS, SADIOS. DEVERA APRESENTAR, TEXTURA, COR, SABOR E ODOR, CARACTERÍSTICOS. MATÉRIA -PRIMA A SER, UTILIZADA DEVERA ESTAR, ISENTA DE TECIDOS, INFERIORES COMO OSSOS, CARTILAGENS, GORDURA PARCIAL, APONEUROSSES, TENDÕES, COÁGULOS. CAIXA COM 50 PEÇAS.

107	PEIXE	200.0	Quilograma	R\$ 34,84	R\$ 6.968,00
-----	-------	-------	------------	-----------	--------------

Especificação: PEIXE - EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE, COM REGISTRO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA DEBE APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU ESVERDEADAS.

Valor total do lote R\$ 217.498,70 (duzentos e dezessete mil, quatrocentos e noventa e oito reais e setenta centavos)

LOTE - 05					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL



36	PÃO DE FORMA AO LEITE – PACOTE DE 400 GRAMAS. ENRIQUECIDO COM FERRO E CÁLCIO. PRODUTO DE COR BRANCA NO MIOLO E COR MARROM NA CASCA. AROMA DOCE E DE LEVE FERMENTAÇÃO. SABOR ADOCICADO E LEVEMENTE SALGADO. CONSISTÊNCIA MACIA. ENTREGAR JUNTO COM A AMOSTRA A MARCA E A RELAÇÃO DE INGREDIENTES DA COMPOSIÇÃO	2048.0	Pacote	R\$ 11,83	R\$ 24.227,84
Especificação: PÃO DE FORMA AO LEITE – PACOTE DE 400 GRAMAS. ENRIQUECIDO COM FERRO E CÁLCIO. PRODUTO DE COR BRANCA NO MIOLO E COR MARROM NA CASCA. AROMA DOCE E DE LEVE FERMENTAÇÃO. SABOR ADOCICADO E LEVEMENTE SALGADO. CONSISTÊNCIA MACIA. ENTREGAR JUNTO COM A AMOSTRA A MARCA E A RELAÇÃO DE INGREDIENTES DA COMPOSIÇÃO. PRODUTO ISENTO DE GORDURA TRANS.					
86	PÃO TIPO HOT-DOG	4500.0	PACOTE	R\$ 14,37	R\$ 64.665,00
Especificação: PÃO TIPO HOT-DOG – EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 300 G. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE COMPROVEM O CONSUMO HUMANO E/OU ARMAZENAMENTO. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 30 DIAS, A DATA ENTREGA.					
87	PÃO TIPO SANDUICH	4500.0	PACOTE	R\$ 10,05	R\$ 45.225,00
Especificação: PÃO TIPO SANDUICHE - EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 300 G. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE COMPROVEM O CONSUMO HUMANO E/OU ARMAZENAMENTO. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 30 DIAS, A DATA ENTREGA.					
101	PÃO HAMBURGUER ESPECIFICAÇÃO: PÃO HAMBURGUER - PACOTE DE 400G, SEM GERGELIM. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO VEDADO, TENDO ESPECIFICADO NA EMBALAGEM O NOME DO FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE - 15 DIAS	558.0	Pacote	R\$ 11,56	R\$ 6.450,48
Especificação: PÃO HAMBURGUER ESPECIFICAÇÃO: PÃO HAMBURGUER - PACOTE DE 400G, SEM GERGELIM. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO VEDADO, TENDO ESPECIFICADO NA EMBALAGEM O NOME DO FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE - 15 DIAS					
Valor total do lote R\$ 140.568,32 (cento e quarenta mil, quinhentos e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos)					

LOTE - 06					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
19	MUCILON MULTICEREAIS ESPECIFICAÇÃO: MUCILON MULTICEREAIS - CEREAL INFANTIL QUE CONTÉM NUTRIPROTECT+, UMA COMBINAÇÃO EXCLUSIVA DE PROBIÓTICOBIFIDUS BL	698.0	Unidade	R\$ 7,79	R\$ 5.437,42



	E NUTRIENTES ESSENCIAIS COMO ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA C E FERRO DE MELHOR ABSORÇÃO. OS PROBIÓTICOS, ASSIM COMO OS LACTOBACILOS, SÃO MICROORGANISMO				
Especificação: MUCILON MULTICEREAIS ESPECIFICAÇÃO: MUCILON MULTICEREAIS - CEREAL INFANTIL QUE CONTÉM NUTRIPROTECT+, UMA COMBINAÇÃO EXCLUSIVA DE PROBIÓTICOBIFIDUS BL E NUTRIENTES ESSENCIAIS COMO ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA C E FERRO DE MELHOR ABSORÇÃO. OS PROBIÓTICOS, ASSIM COMO OS LACTOBACILOS, SÃO MICROORGANISMOS VIVOS IMPORTANTES PARA UMA FLORA INTESTINAL SAUDÁVEL, EMBALAGEM EM LATA DE 400G.					
37	MUCILON MILHO ESPECIFICAÇÃO: MUCILON MILHO - CEREAL PARA COMPLEMENTAR A NUTRIÇÃO A PARTIR DO SEXTO MÊS, POIS É PENSADO ESPECIFICAMENTE PARA DAR AOS PEQUENOS AS VITAMINAS QUE SÃO IMPORTANTES PARA UM DESENVOLVIMENTO SAUDÁVEL. É COMPOSTO POR NUTRIPROTECT+ QUE COMBINA O PROBIÓTICO BIFIDUS BL COM NUTRIE	148.0	Unidade	R\$ 8,17	R\$ 1.209,16
Especificação: MUCILON MILHO ESPECIFICAÇÃO: MUCILON MILHO - CEREAL PARA COMPLEMENTAR A NUTRIÇÃO A PARTIR DO SEXTO MÊS, POIS É PENSADO ESPECIFICAMENTE PARA DAR AOS PEQUENOS AS VITAMINAS QUE SÃO IMPORTANTES PARA UM DESENVOLVIMENTO SAUDÁVEL. É COMPOSTO POR NUTRIPROTECT+ QUE COMBINA O PROBIÓTICO BIFIDUS BL COM NUTRIENTES ESSENCIAIS COMO ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA C E FERRO QUE SÃO ABSORVIDOS PELO ORGANISMO DE FORMA EFICIENTE, EMBALAGEM EM LATA DE 400G.					
38	MUCILON ARROZ ESPECIFICAÇÃO: MUCILON ARROZ - CEREAL INFANTIL QUE CONTÉM NUTRIPROTECT+, UMA COMBINAÇÃO EXCLUSIVA DE PROBIÓTICOBIFIDUS BL E NUTRIENTES ESSENCIAIS COMO ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA C E FERRO DE MELHOR ABSORÇÃO. OS PROBIÓTICOS, ASSIM COMO OS LACTOBACILOS, SÃO MICROORGANISMOS VIVOS IMPORT	148.0	Unidade	R\$ 7,83	R\$ 1.158,84
Especificação: MUCILON ARROZ ESPECIFICAÇÃO: MUCILON ARROZ - CEREAL INFANTIL QUE CONTÉM NUTRIPROTECT+, UMA COMBINAÇÃO EXCLUSIVA DE PROBIÓTICOBIFIDUS BL E NUTRIENTES ESSENCIAIS COMO ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA C E FERRO DE MELHOR ABSORÇÃO. OS PROBIÓTICOS, ASSIM COMO OS LACTOBACILOS, SÃO MICROORGANISMOS VIVOS IMPORTANTES PARA UMA FLORA INTESTINAL SAUDÁVEL E EMBALAGEM EM LATA DE 400G.					



40	FÓRMULA INFANTIL EM PÓ À BASE DE AMINOÁCIDOS LIVRES, PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA DE 0 A 36 MESES DE PARTIDA E SEGUIMENTO. NUTRICIONALMENTE COMPLETA E ISENTA DE PROTEÍNAS LÁCTEAS, DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS, COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE. PARA CRIANÇAS DE 0 A 3	48.0	Unidade	R\$ 47,98	R\$ 2.303,04
Especificação: FÓRMULA INFANTIL EM PÓ À BASE DE AMINOÁCIDOS LIVRES, PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA DE 0 A 36 MESES DE PARTIDA E SEGUIMENTO. NUTRICIONALMENTE COMPLETA E ISENTA DE PROTEÍNAS LÁCTEAS, DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS, COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE. PARA CRIANÇAS DE 0 A 3 ANOS, QUE NÃO CONTENHA LEITE E PRODUTOS LÁCTEOS. DEVERÁ CONTER EM UMA PORÇÃO DE 100G EM PÓ O VALOR ENERGÉTICO DE 483 KCAL, 52 G DE CARBOIDRATOS (DOS QUAIS NENHUM NÃO DEVE CONTER LACTOSE), 14G DE PROTEÍNA E 25G DE GORDURAS TOTAIS, LATA COM 400G.					
41	FÓRMULA DE LACTENTES E CRIANÇAS ATÉ O 6º ANO DE VIDA QUE APRESENTEM ALERGIA À PROTEÍNA DO LEITE DE VACA E/OU DE SOJA. HIPOALERGÊNICA À BASE DE PROTEÍNA DO SORO DO LEITE EXTENSAMENTE HIDROLISADA (85% DE PEPTÍDEOS E 15% DE AMINOÁCIDOS LIVRES), COM ADIÇÃO DE PREBIÓTICOS, ÁCIDOS GRAXOS DE CADEIA LONGA	48.0	Unidade	R\$ 62,46	R\$ 2.998,08
Especificação: FÓRMULA DE LACTENTES E CRIANÇAS ATÉ O 6º ANO DE VIDA QUE APRESENTEM ALERGIA À PROTEÍNA DO LEITE DE VACA E/OU DE SOJA. HIPOALERGÊNICA À BASE DE PROTEÍNA DO SORO DO LEITE EXTENSAMENTE HIDROLISADA (85% DE PEPTÍDEOS E 15% DE AMINOÁCIDOS LIVRES), COM ADIÇÃO DE PREBIÓTICOS, ÁCIDOS GRAXOS DE CADEIA LONGA - LCPUFAS (DHA - DOCOSAHEXAENOICO E ARA ARAQUIDÔNICO) E NUCLEOTÍDEOS. ISENTO DE SACAROSE, FRUTOSE E GLÚTEN. COM PERFIL DE PROTEÍNAS: 100% DE PROTEÍNA EXTENSAMENTE HIDROLISADA DE SORO DO LEITE (85% DE PEPTÍDEOS E 15% DE AMINOÁCIDOS LIVRES), PERFIL DE CARBOIDRATOS: 60% MALTODEXTRINA E 40% LACTOSE E PERFIL DE LIPÍDIOS: 99% DE ÓLEOS VEGETAIS (PALMA, CANOLA, COCO E GIRASSOL) E CERCA DE 1% DE ÓLEO DE PEIXE E ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, FONTES LIPÍDICAS DOS ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (AGE) E DOS ÁCIDOS GRAXOS DE CADEIA LONGA (LCPUFAS).DISTRIBUIÇÃO ENERGÉTICA (%): CARBOIDRATOS = 43% LIPÍDIOS = 47% PROTEÍNAS = 10% DEVERÁ CONTER EM UMA PORÇÃO DE 100G EM PÓ O VALOR ENERGÉTICO DE 484 KCAL, 11G DE PROTEÍNAS E 25,6G DE LIPÍDIOS, LATA COM 400G.					
85	SUPLEMENTO ALIMENTAR INFANTIL, HIPERCALÓRICO,	48.0	Unidade	R\$ 51,55	R\$ 2.474,40



COM 1,5KCAL/ML, COM NUTRIENTES QUE CONTRIBUEM PARA RECUPERAR A NUTRIÇÃO DE CRIANÇAS DE 3 A 10 ANOS DE IDADE, QUE ESTÃO COM DIFICULDADE DE MANTER OU GANHAR PESO E/OU CRESCER ADEQUADAMENTE. DEVE CONTER MALTODEXTRINA, ÓLEOS VEGETAIS (PALMA, GIRASSOL ALTO O				
Especificação: SUPLEMENTO ALIMENTAR INFANTIL, HIPERCALÓRICO, COM 1,5KCAL/ML, COM NUTRIENTES QUE CONTRIBUEM PARA RECUPERAR A NUTRIÇÃO DE CRIANÇAS DE 3 A 10 ANOS DE IDADE, QUE ESTÃO COM DIFICULDADE DE MANTER OU GANHAR PESO E/OU CRESCER ADEQUADAMENTE. DEVE CONTER MALTODEXTRINA, ÓLEOS VEGETAIS (PALMA, GIRASSOL ALTO OLEICO, CANOLA), CASEINATO, SACAROSE, CASEINATO, CITRATO TRIPOTÁSSICO, FOSFATO DE POTÁSSIO DIBÁSICO, FOSFATO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO, CLORETO DE COLINA, ÁCIDO L-ASCÓRBICO, L-ASCORBATO DE SÓDIO, TAURINA, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, L-CARNITINA, NICOTINAMIDA, SULFATO DE MANGANÊS, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, MONONITRATO DE TIAMINA, SULFATO DE COBRE, RIBOFLAVINA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, FLUORETO DE SÓDIO, PALMITATO DE RETINILA, ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA, DL-ALFA-TOCOFEROL, COLECALCIFEROL, ÁCIDO N- PTEROIL-L-GLUTÂMICO, IODETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE CROMO, MOLIBDATO DE SÓDIO, SELENITO DE SÓDIO, D-BIOTINA, FITOMENADIONA, CIANOCOBALAMINA, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. DEVE CONTER EM UMA PORÇÃO DE 100G EM PÓ O VALOR ENERGÉTICO DE 495 KCAL, 61G DE CARBOIDRATOS, 11G DE PROTEÍNA E 23G DE GORDURAS TOTAIS, LATA COM 400G.				
Valor total do lote R\$ 15.580,94 (quinze mil, quinhentos e oitenta reais e quatro centavos)				

Buscou-se a estimativa de preços de mercado através de pesquisa de preços realizada pelo Setor de Compras da Prefeitura de Salitre. Desta forma chegou-se ao valor de **R\$ 1.244.330,66 (um milhão, duzentos e quarenta e quatro mil, trezentos e trinta reais e sessenta e seis centavos)**. Que tiveram com base o último processo de licitação realizado em 2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.01.15.01PMS - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2024.01.15.01PMS, realizado por licitação via Pregão Eletrônico, realizado em 19/04/2024; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.01.10.01SDH - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2024.01.10.01SDH, realizado por licitação via Pregão Eletrônico, realizado em 21/03/2024 e PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.01.08.01S - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2024.01.08.01S, realizado por licitação via Pregão Eletrônico, realizado em 20/03/2024.

9 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, FRUTAS, VERDURAS E HORTALIÇAS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE. O objeto referido, por se tratar de bem de uso comum, por si só, já é quase a solução completa. Diante do exposto têm-se os elementos necessários para compor a solução completa a ser concretizada com a aquisição desse produto.



Os fornecimentos serão executados conforme discriminado a seguir:

A contratada deverá fornecer, diretamente, os gêneros alimentícios, imediatamente após a formalização do contrato, fornecendo de maneira adequada, dentro dos padrões de qualidade pertinentes e nas quantidades solicitadas pelas secretarias;

O fornecimento será efetuado de forma parcelada, conforme solicitação da secretaria contratante.

A contratada deverá prestar todos os esclarecimentos solicitados, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações decorrentes da constatação de vícios, defeitos ou incorreções relativas ao objeto desta especificação, bem como a respeito da qualidade dos gêneros alimentícios, casos em que a contratada deverá, às suas expensas, realizar correções e comprovar a regularidade e a procedência dos gêneros alimentícios.

A contratada deverá emitir e encaminhar à contratante, até o 10º (décimo) dia útil de cada mês, a nota fiscal dos produtos fornecidos no período anterior, na qual deverá constar as quantidades, os tipos de gêneros alimentícios, os valores unitários e totais deduzidos expressos em reais.

Os fornecimentos deverão ser realizados de segunda a sexta-feira, em horário comercial, em local designado pela secretaria contratante.

Diante do valor estimado obtido através da pesquisa de preços realizadas, constata-se que a solução mais adequada ao atendimento da necessidade, é a realização de LICITAÇÃO através da modalidade PREGÃO, com base no art. 28, I da Lei 14.133/21.

Analisando as alternativas disponíveis e que atendam à necessidade da área requisitante, considerando a viabilidade técnica e econômica, a solução que se mostrou mais vantajosa é a realização de procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, sobre o critério de julgamento de menor preço para aquisição, de acordo com especificações comuns de mercado capazes de atender aos requisitos estipulados, dentro dos padrões de qualidade almejados e das normas de segurança pertinentes.

10 – JUSTIFICATIVA PARA O NÃO PARCELAMENTO

A presente contratação tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender às necessidades das diversas Secretarias Municipais do Município de Salitre/CE. Trata-se de uma contratação de natureza essencial, com fornecimento contínuo e diversificado de produtos, de uso rotineiro e indispensável ao funcionamento das atividades administrativas, educacionais, de saúde e assistência social do Município.

Nos termos do art. 40, §3º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, o parcelamento do objeto da licitação deve ser considerado sempre que tecnicamente viável e economicamente vantajoso, a fim de ampliar a competitividade e permitir a participação de um maior número de interessados, especialmente microempresas e empresas de pequeno porte.



Contudo, após análise técnica e considerando as peculiaridades da demanda municipal, restou demonstrado que o parcelamento do objeto por item não se revela a alternativa mais eficiente e vantajosa para esta Administração. Em vez disso, optou-se pela estruturação do certame com julgamento por lotes, organizados com base em critérios de similaridade, compatibilidade e afinidade entre os produtos.

Essa opção se justifica, em primeiro lugar, pela necessidade de racionalização administrativa e logística. O agrupamento de itens em lotes permite reduzir a complexidade da gestão contratual e operacional, uma vez que limita o número de contratos e fornecedores com os quais a Administração deverá interagir. O fornecimento por diversos fornecedores distintos, resultante do parcelamento por item, exigiria um controle mais intenso e disperso de entregas, prazos, recebimentos e pagamentos, o que, na prática, aumenta os custos administrativos e o risco de falhas na distribuição dos produtos às diversas unidades consumidoras. O julgamento por lotes, portanto, proporciona maior eficiência à execução contratual e assegura o abastecimento contínuo e regular de gêneros alimentícios.

Ademais, a formação de lotes seguiu critérios técnicos e objetivos, considerando a natureza e as características dos produtos, bem como a viabilidade de fornecimento conjunto. Os produtos foram agrupados de forma coerente, observando a similaridade quanto à forma de acondicionamento, frequência de entrega e necessidades de armazenamento, o que favorece a logística de distribuição por parte dos fornecedores e da própria Administração. Essa organização permite, inclusive, que os licitantes apresentem propostas mais competitivas, aproveitando ganhos de escala e racionalização em sua estrutura de fornecimento.

Importa destacar que a adoção de lotes, tal como dimensionados, também não representa barreira injustificada à competitividade ou à participação de microempresas e empresas de pequeno porte. Os lotes foram estruturados de modo a não concentrar em um único fornecedor volumes excessivos de fornecimento, preservando o equilíbrio e a possibilidade de que empresas locais e regionais possam participar da disputa. Portanto, mesmo com o julgamento por lotes, permanece assegurada a observância do tratamento favorecido previsto na legislação aplicável, incluindo o art. 3º e seus incisos da Lei Complementar nº 123/2006.

A súmula 247 do TCU, listada também assevera na mesma tônica, que é obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala.

A adjudicação por grupo ou lote não é, em princípio, irregular, devendo a Administração, nesses casos, justificar de forma fundamentada, no respectivo processo administrativo, a vantagem dessa opção. (Acórdão 5134/2014-Segunda Câmara | Relator: JOSÉ JORGE)

Com efeito, as justificativas para a adoção em lotes nesse certame são plenamente corroboradas por essa área de licitações por ser essa a opção mais adequada do ponto de vista operacional e econômico, tal como retrata a Súmula 247/TCU.



É lícito o agrupamentos em *lotes* de itens a serem adquiridos por meio de pregão, desde que possuam mesma natureza e que guardem relação entre si.

Acórdão 861/2013-Plenário | Relator: ANA ARRAES

Além disso, a aquisição visa proporcionar maior eficiência administrativa, com racionalização dos procedimentos logísticos e operacionais. A organização do fornecimento por meio de lotes permitirá à Administração Pública otimizar o controle da execução contratual, simplificar o gerenciamento de entregas, reduzir o número de fornecedores e contratos a serem acompanhados e fiscalizados, e, consequentemente, diminuir custos operacionais e riscos de falhas na distribuição dos gêneros alimentícios.

A contratação também objetiva alcançar maior economicidade para o Município, uma vez que a estruturação da licitação em lotes coerentes e compatíveis permite que os licitantes formulem propostas mais vantajosas, aproveitando ganhos de escala e otimizando sua logística de fornecimento. Com isso, espera-se não apenas um fornecimento eficiente, mas também a obtenção de melhores preços e condições comerciais, em consonância com os princípios da vantajosidade, da economicidade e da busca pelo interesse público que regem as contratações públicas.

Assim, diante de todo o exposto, resta plenamente justificada a opção pelo **não parcelamento do objeto por item e pela adoção do critério de julgamento por lotes**, na forma prevista no art. 40, §2º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista razões de ordem técnica, administrativa e econômica, voltadas à eficiência da contratação, à segurança do fornecimento e à busca pela proposta mais vantajosa para a Administração Pública, conforme determinam os princípios da economicidade, da eficiência e do interesse público que regem a contratação pública.

11 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

A presente contratação tem como finalidade garantir o fornecimento regular e contínuo de gêneros alimentícios às diversas secretarias do Município de Salitre/CE, notadamente aquelas vinculadas às áreas de educação, saúde, assistência social e demais secretarias vinculadas ao fundo geral. Trata-se de uma contratação essencial ao funcionamento das atividades públicas, considerando que os produtos a serem adquiridos são indispensáveis à execução de políticas públicas e ao atendimento direto à população, especialmente em unidades escolares, da rede de atenção à saúde e instituições de apoio social.

O resultado pretendido com a execução contratual é assegurar o abastecimento integral, eficiente e ininterrupto desses órgãos, de modo que não ocorram prejuízos à prestação dos serviços públicos. A padronização da qualidade dos produtos, a regularidade nas entregas e o cumprimento das especificações técnicas estabelecidas contribuirão para garantir a segurança alimentar dos usuários finais, além de conformidade com os requisitos legais e sanitários aplicáveis.

Por fim, a realização do processo licitatório observará todos os princípios e diretrizes estabelecidos na Lei nº 14.133/2021, garantindo a legalidade, a isonomia entre os



participantes, a publicidade dos atos, a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração e o desenvolvimento nacional sustentável. A contratação também busca assegurar o tratamento favorecido às microempresas e empresas de pequeno porte, conforme previsto na legislação vigente, promovendo a competitividade sem comprometer a eficiência do fornecimento.

Dessa forma, o resultado que se pretende alcançar com a presente contratação é a garantia de fornecimento contínuo e de qualidade dos gêneros alimentícios às secretarias municipais, promovendo a regularidade no atendimento à população e a boa gestão dos recursos públicos municipais.

12 – PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

Para garantir a adequada execução do contrato de AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SALITRE/CE, a Administração deve adotar as seguintes providências antes da formalização do contrato:

Durante a fase preparatória da contratação, a Administração Pública deverá adotar uma série de providências fundamentais, com o objetivo de garantir a legalidade, a eficiência e a obtenção da proposta mais vantajosa para o interesse público. Essa fase é essencial para o adequado planejamento da contratação, sendo etapa obrigatória nos termos do art. 18 da Lei nº 14.133/2021, e deve observar os princípios da legalidade, eficiência, planejamento, transparência e interesse público.

Inicialmente, será realizada a **identificação da necessidade da contratação**, com base na demanda apresentada pelas unidades de saúde do Município, incluindo o Hospital de Pequeno Porte São Francisco e as Unidades Básicas de Saúde. Essa necessidade deverá ser formalmente registrada e devidamente justificada, considerando o caráter essencial dos materiais odontológicos para a manutenção dos serviços de saúde bucal prestados à população.

Em seguida, será elaborado o **estudo técnico preliminar (ETP)**, instrumento que servirá de base para a decisão administrativa e que deverá conter, entre outros elementos, a descrição da necessidade a ser atendida, os requisitos mínimos do objeto, a justificativa da contratação, a análise das alternativas possíveis para atendimento da demanda, a estimativa do custo total da contratação e a demonstração de sua viabilidade. O ETP deverá ainda considerar aspectos relacionados à economicidade, eficiência e sustentabilidade da contratação.

Com base nas conclusões do ETP, será elaborado o **termo de referência**, contendo a descrição detalhada do objeto, as especificações técnicas dos materiais odontológicos a serem adquiridos, os critérios de julgamento, as condições de fornecimento, os prazos, as exigências de habilitação e os demais elementos necessários para orientar a elaboração do edital e a execução contratual.



Deverão constar no termo de referência as justificativas para eventual adoção de lotes, critérios de amostragem, exigências de registro na Anvisa e todas as demais condições essenciais à boa execução do contrato.

Outra providência indispensável durante a fase preparatória é a **pesquisa de preços**, que deve observar os parâmetros estabelecidos no art. 23 da Lei nº 14.133/2021, a fim de estimar corretamente o valor da contratação. Essa pesquisa poderá considerar contratações anteriores da Administração, valores registrados em sistemas oficiais (como o Painel de Preços do governo federal), consultas ao mercado e outras fontes idôneas, com o objetivo de garantir uma referência realista e atualizada dos custos envolvidos.

Também deverá ser realizada a **análise de riscos da contratação**, identificando possíveis eventos que possam comprometer a execução contratual, como o fornecimento de produtos com qualidade inferior à especificada, atrasos na entrega ou variações de preços no mercado.

Durante a fase preparatória, a Administração deverá ainda verificar a **existência de previsão orçamentária compatível com o valor estimado da contratação**, assegurando que haja dotação suficiente na Lei Orçamentária Anual e que o procedimento se insira no Plano de Contratações Anual (PCA) do Município, em conformidade com o art. 150, da Lei nº 14.133/2021.

Por fim, todos os documentos produzidos na fase preparatória deverão ser devidamente registrados e integrados ao processo administrativo eletrônico ou físico da contratação, garantindo-se a devida **publicidade e rastreabilidade dos atos**, conforme exigido pelos princípios da transparência e da motivação.

Essas providências, adotadas de forma diligente e estruturada durante a fase preparatória, são indispensáveis para garantir a adequada definição do objeto, a regularidade do processo licitatório e o sucesso na execução do futuro contrato, assegurando à população o acesso contínuo e de qualidade aos materiais odontológicos utilizados nos serviços públicos de saúde no Município de Salitre/CE.

Antes da celebração do contrato administrativo decorrente da licitação para aquisição de material odontológico, destinado ao abastecimento do Hospital de Pequeno Porte São Francisco e das Unidades Básicas de Saúde (UBSs) do Município de Salitre/CE, a Administração deverá adotar uma série de providências prévias, de caráter técnico, jurídico e orçamentário, com o objetivo de assegurar a legalidade, a eficiência e a vantajosidade da contratação.

A primeira providência consiste na verificação da **regularidade da documentação da empresa vencedora**, especialmente no que se refere ao atendimento integral das exigências de habilitação definidas no edital, incluindo regularidade fiscal e trabalhista, qualificação técnica compatível com o objeto e situação jurídico-econômica da licitante. Esta etapa é indispensável para comprovar a aptidão da empresa para fornecer produtos com as especificações e exigências de qualidade definidas pela Administração, notadamente quanto à observância das normas da Anvisa e da vigilância sanitária.



Em seguida, deverá ser feita a **análise detalhada da proposta vencedora**, com a conferência da compatibilidade entre os preços ofertados e os valores de referência definidos na pesquisa de mercado realizada na fase de planejamento da contratação. Essa análise é essencial para garantir a **vantajosidade da contratação** nos termos do art. 11 da Lei nº 14.133/2021, e para assegurar que os materiais a serem adquiridos atendam integralmente às exigências técnicas e de desempenho especificadas no termo de referência.

A Administração deverá, também, providenciar a **elaboração da minuta contratual definitiva**, com base no modelo previamente aprovado no edital, submetendo-a à análise e aprovação da assessoria jurídica do Município. Essa análise prévia tem por finalidade verificar a legalidade do instrumento contratual, a conformidade com o edital, o atendimento às exigências da legislação vigente e a regularidade de todos os atos anteriores à formalização do contrato, nos termos do art. 53 da Lei nº 14.133/2021.

Adicionalmente, antes da assinatura contratual, a Administração deverá exigir da empresa contratada a **apresentação de documentos atualizados que comprovem a manutenção das condições de habilitação**, bem como, se previsto no edital, a **prestação de garantia contratual**, nos moldes do art. 96 da nova Lei de Licitações. Poderá ainda ser requerida declaração de inexistência de fatos impeditivos para contratar com a Administração Pública.

Por fim, a Administração deverá **designar formalmente o fiscal do contrato**, conforme determina o art. 117 da Lei nº 14.133/2021, especificando suas atribuições quanto à verificação da conformidade dos materiais entregues, controle dos prazos de fornecimento, acompanhamento da execução contratual e elaboração de relatórios que subsidiem eventuais medidas corretivas ou sanções.

O cumprimento dessas providências prévias à celebração do contrato é indispensável para garantir que a contratação seja realizada em conformidade com os princípios da legalidade, eficiência, economicidade, transparência e interesse público, assegurando o fornecimento regular, seguro e de qualidade para a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A AENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SALITRE/CE.

13 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Não existem em andamento contratações correlatas ou interdependentes que venham a interferir ou merecer maiores cuidados no planejamento da futura contratação.

14 – IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS

Garantir o cumprimento de todas as exigências legais relacionadas à aquisição de alimentos, incluindo as normas sanitárias e de qualidade. Os principais impactos ambientais dos gêneros adquiridos, podem estar associados tanto ao processo produtivo, como à geração de efluentes, ao próprio uso dos produtos ou mesmo à geração de resíduos de embalagem pós-uso.



A aquisição deve considerar as consequências ambientais, sociais e econômicas do Projeto; uso de materiais não renováveis; fabricação e métodos de produção, logística, prestação de serviços; uso, operação, manutenção, reutilização; opções de reciclagem; disposição, e as capacidades dos fornecedores para resolver essas consequências em toda a cadeia de abastecimento.

Em especial os produtos indicados neste Estudo, caso vencidos, poderá trazer diversos riscos ao ambiente e à saúde das pessoas caso não seja manipulado de forma correta, vejamos alguns:

- a) Durante o processo de produção, transporte e armazenamento dos produtos, podem ocorrer perfurações, acarretando em vazamentos de produtos líquidos ou secos, acarretando na invalidação do produto que detiver este problema.
- b) O armazenamento inadequado ou a manipulação incorreta dos produtos podem resultar em vazamentos. Além dos riscos de invalidação dos produtos, vazamentos prolongados podem ter impactos negativos na qualidade dos produtos.
- c) A depender do armazenamento dos fornecedores, os produtos podem ter sido atacados por pragas, insetos, animais, dentre outros que acarretam também na invalidação do produto após a constatação de produtos com perfurações.
- d) O recebimento de produtos vencidos pode acarretar diretamente e indiretamente na saúde dos alunos que consumirem o alimento preparado.
- e) Para os produtos frios e congelados, caso não detenham resfriamento ou congelamento mínimo, os produtos sofrerão modificações no sabor que inclusive podem reduzir o período de validade do mesmo podendo causar também danos à saúde dos alunos que consumirem o alimento preparado.

Os riscos de impactos ocasionados devido a produção na indústria, as empresas deverão atentar para as práticas de mitigação dos impactos na produção, bem como as leis e Resoluções que orientam a produção sustentável dessas atividades.

- a) Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares. Que os bens devam ser preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis.
- b) Estabelecer e aplicar rigorosos padrões de segurança para a construção e operação de instalações de armazenamento dos produtos, garantindo o uso de tecnologias que reduzam estes problemas.
- c) Fornecer treinamento adequado para os profissionais envolvidos na manipulação, transporte e armazenamento dos produtos.
- d) Certificar que todos os envolvidos estejam cientes dos protocolos de segurança e saibam como agir em casos de emergências.
- e) Utilizar de transportes adequados, principalmente para os gêneros frios e congelados, que devem ter a correta manipulação dos produtos até a entrega no Almoxarifado que deverá também providenciar o acondicionamento correto.

15 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL
SALITRE
O POVO É QUEM FAZ

PRAÇA SÃO FRANCISCO, SN
CEP: 63155-000, SALITRE/CEARÁ
CNPJ: 12.464.491/0001-00
FONE: (88) 3537-1200
WWW.SALITRE.CE.GOV.BR



Diante do exposto, a Equipe de Planejamento da Contratação entende que o modelo de solução proposto se apresenta como a melhor alternativa e declara viável para a organização, por atender os principais quesitos de contratação.

Conforme se verifica no presente ETP, estão configurados os requisitos que sustentam a viabilidade da contratação, bem como a necessidade da contratação, estimativa da quantidade a ser contratada, valor estimado da contratação, entre outros.

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar, consoante o art. 18, § 1º, inciso XIII da Lei nº 14.133/21.

Salitre (CE) em 28 de maio de 2025.

Responsável pelo PLANEJAMENTO:



ALINE FERREIRA DA SILVA

Presidente

Portaria 02010030/2025



DISLENA MARIA ALVES

Secretária

Portaria 02010030/2025



MATEUS DE SOUZA SILVA

Coordenador

Portaria 02010030/2025